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Priopćenje za javnost i medije Za objavu odmah

GODIŠNJI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ  ZA POSLOVNU 2011.GODINU 

 (KRAŠ MATICA i KRAŠ GRUPA)

(Zagreb, 25.04.2012.) Temeljem članka 440., stavka 4. Zakona o tržištu kapitala,

obavještavamo da je  u cijelosti objavljen i investicijskoj javnosti dostupan 

SET REVIDIRANIH FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA ZA RAZDOBLJE I-XII  2011. godine

(KRAŠ, d.d. MATICA i KRAŠ GRUPA) s Izvještajem revizora Društva, Izvještajem  Uprave 

o financijskom položaju i analizom rezultata poslovanja, Izjavom osobe odgovorne 

za sastavljanje  financijskih izvještaja (KRAŠ, d.d. MATICA i KRAŠ GRUPA) za RAZDOBLJE I-XII

2011. godine, odlukama  nadležnih tijela Društva o utvrđivanju financijskih izvještaja za 2011. 

 godinu, te prijedlogom  odluke o  raspodjeli  dobiti,   i to  na : internetskim stranicama Društva

www.kras.hr,  na internetskim  Zagrebačke burze d.d. Zagreb i  na internetskim stranicama 

Službenog registra propisanih informacija.  Izvještaj Uprave Društva  dostavljen je HINA-i 

putem sustava HinaOTS  s napomenom gdje se u cijelosti može pročitati.

NAPOMENA O IZVORU:

Kraš, prehrambena industrija d.d.

Ravnice 48

10 000 Zaqreb

tel:informacije za dioničare +385  1 23 29 175, 

                                            +385  1 23 96 132

fax: +385 1  2396 592

e-mail tliktar@kras.hr

web:www.kras.hr





Kraš d.d., Zagreb

OIB: :94989605030 Priopćenje za javnost 

IZVJEŠTAJ UPRAVE DRUŠTVA

REVIDIRANI  REZULTATI POSLOVANJA KRAŠ GRUPE 

ZA RAZDOBLJE I-XII 2011. GODINE

KRAŠ GRUPA je u poslovnoj  2011. godini ostvarila  konsolidirane ukupne prihode u iznosu od 

 1.141,1 milijuna kuna.

Ukupni konsolidirani rashodi u poslovnoj 2011. godini ostvareni su u iznosu od  1.107,8 milijuna kuna.

KRAŠ GRUPA je u poslovnoj  2011. godini nakon pokrića ukupnih rashoda poslovanja ostvarila 

 dobit prije oporezivanja u iznosu od 33,4 milijuna kuna, dok neto dobit razdoblja iznosi 25,1  milijun kuna.

Neto dobit pripisana imateljima kapitala MATICE  ostvarena je u iznosu od 24,4 milijuna kuna.

Zarada po dionici za razdoblje siječanj-prosinac  2011. godine iznosi 23,67 kuna.

U odnosu na isto razdoblje prošle godine porasli su ukupni prihodi za 10,4%  i ukupni rashodi za 10,2%.

Na povećanje ukupnih prihoda i ukupnih rashoda znatan utjecaj imalo je stjecanje Karoline iz Osijeka, 

zbog čega podaci iz financijskog izvještaja za poslovnu 2011. godinu  nisu usporedivi sa podacima iz 

financijskog izvještaja za poslovnu 2010. godinu.

Na domaćem tržištu ostvareni su prihodi od prodaje u visini  od 598,8  milijuna kuna, dok su 

 prihodi  od prodaje u inozemstvu ostvareni u visini od 460,5 milijuna kuna.

Na obujam prodaje na domaćem tržištu najviše je utjecala visoka razina uvoza konditorskih proizvoda, te 

smanjena kupovna moći uvjetovana krizom.

U promatranom razdoblju povećan je izvoz na prekomorska tržišta - Saudijsku Arabiju, Australiju

 i Kanadu,  na regionalna tržišta - Sloveniju, Makedoniju i Crnu Goru, te u Češku.

Na kretanje konsolidiranih rashoda negativno se odrazilo povećanje cijena glavnih sirovina:

 šećera, brašna, mlijeka u prahu, škrobnog sirupa, biljnih masti i drugih sirovina, te energenata.

Rast konsolidiranih rashoda posljedica je povećanih ulaganja u tržište kao i  većih izdataka za kamate, 

te negativnih tečajnih razlika.

Nakon provedene akvizicije Karoline koncem ožujka 2011. godine,  uspješno je provedena integracija 

Karoline u poslovni sustav Kraša. Uložena su zanačajna sredstva u infrastrukturu i proizvodne linije

čime su povećani proizvodni kapaciteti i unaprijeđena  tehnologija, što je rezultiralo povećanom 

proizvodnjom i zaposlenošću.

U poslovnoj 2011. godini u kojoj je Kraš obilježio 100-tu obljetnicu poslovanja na tržište je lansirano više 

novih i inoviranih proizvoda:  čajno pecivo Kraš express, Spekulas čajno pecivo, čokolada Životinjsko 

carstvo - Dinosauri i Escura praline, te redizajnirani brendovi Domaćica i obiteljske napolitanke.

Poslovna politika i  ciljevi KRAŠ GRUPE za 2011. godinu kontinuirano  su usmjeravani  na maksimalnu

 prilagodbu gospodarskim uvjetima i tržišnim trendovima, s ciljem održavanja stabilnosti proizvodnje i 

ukupnog poslovanja, te održavanja tekuće likvidnosti.

 Kraš,  d.d. Zagreb

Zagreb,travanj 2012. godine Uprava Društva

Damir Bulić,v.r.
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21 Broj zaposlenih: 2.636

(krajem godine)

DA 1082

(unosi se samo prezime i ime osobe za kontakt)

Telefaks:

1. Revidirani godišnji financijski izvještaji s revizorskim izvješćem s revizorskim izvješćem

2. Izvještaj poslovodstva

3. Izjava osoba odgovornih za sastavljanje godišnjeg izvještaja,

4. Odluka nadležnog tijela (prijedlog) o utvrđivanju godišnjih financijskih izvještaja

5. Odluka o prijedlogu raspodjele dobiti ili pokriću gubitka

Damir Bulić v.r.

M.P.

Adresa e-pošte: igranic@kras.hr

Prezime i ime: Bulić Damir

Dokumentacija za objavu: 

(osoba ovlaštene za zastupanje)

(potpis osobe ovlaštene za zastupanje)

u PDF formatu

Telefon: 01/2396433 01/2396579

Prilog 1.

Osoba za kontakt:

Knjigovodstveni servis:

Granić Ivanka

Krašcommerce d.o.o., Ljubljana Ljubljana, Tivolska cesta 30,Slovenija 5539234000

Karolina d.o.o., Osijek Osijek,  Vukovarska cesta 209 A 10984562711

Mira a.d., Prijedor Prijedor, Kralja Aleksandra 3, BiH 4400674180007

Kraškomerc Kraš d.o.o.e.l., Skopje Skopje, Dame Gruev 3., Makedonija 4273028

Šifra NKD-a:

Tvrtke subjekata konsolidacije (prema MSFI): Sjedište: MB:

Kraš-trgovina d.o.o.,Zagreb Zagreb, Ravnice 48 19890028161

Adresa e-pošte:

Internet adresa: www.kras.hr

Kraš trgovina d.o.o., Široki Brijeg Široki Brijeg, Visoka Glavica 15, BiH 4272026910000

Šifra i naziv županije: Grad Zagreb

Konsolidirani izvještaj:

Šifra i naziv općine/grada: Zagreb

Tvrtka izdavatelja: KRAŠ,d.d. Zagreb

Poštanski broj i mjesto: 10000 Zagreb

Ulica i kućni broj: Ravnice 48

Osobni identifikacijski broj 

(OIB):

94989605030

Razdoblje izvještavanja:

Godišnji financijski izvještaj poduzetnika GFI-POD

Matični broj (MB): 03269043

Matični broj subjekta (MBS): 080005858

mailto:igranic@kras.hr
http://www.kras.hr/


AOP
oznaka

Prethodna 

godina

(neto)

Tekuća godina

(neto)

2 3 4

001

002 636.131.813 741.646.901

003 3.731.983 2.948.550

004 0 0

005 3.510.037 2.610.754

006 0 0

007 0 0

008 95.586 287.346

009 126.360 50.450

010 530.031.082 615.354.578

011 71.013.701 104.138.582

012 229.616.034 273.046.960

013 133.416.658 129.042.559

014 18.419.899 22.595.176

015 2.628.985 2.496.005

016 2.061.666 1.347.749

017 59.873.015 69.874.514

018 3.488.548 3.377.406

019 9.512.576 9.435.627

020 102.344.042 123.332.357

021 0 0

022 0 0

023 14.085.468 5.635.977

024 0 0

025 289.112 289.112

026 87.627.446 117.040.752

027 342.016 366.516

028 0 0

029 0 0

030 0 0

031 0 0

032 0 0

033 24.706 11.416

034 482.830.468 564.922.755

035 136.642.870 165.954.506

036 62.571.244 74.411.170

037 588.161 1.046.565

038 29.600.770 41.515.430

039 41.797.979 47.370.317

040 1.769.757 280.546

041 0 0

042 314.959 1.330.478

043 254.919.807 337.369.133

044 0 0

045 231.021.240 309.926.438

046 30.947 41.471

047 1.067.495 1.071.006

048 4.642.186 13.156.310

049 18.157.939 13.173.908

050 61.585.515 15.090.717

051 0 0

052 0 0

053 0 0

054 0 0

055 24.147.634 0

056 37.359.576 15.010.754

057 78.305 79.963

058 29.682.276 46.508.399

059 4.656.554 1.193.112

060 1.123.618.835 1.307.762.768

061 54.829.402 56.548.843

BILANCA
stanje na dan 31.12.2011

    1. Zemljište

    2. Građevinski objekti

Obveznik: KRAŠ,d.d. Zagreb_________________________________________

Naziv pozicije

1

A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033)

I. NEMATERIJALNA IMOVINA (004 do 009)

   1. Izdaci za razvoj

   2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava

   3. Goodwill

   4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine

   5. Nematerijalna imovina u pripremi

   6. Ostala nematerijalna imovina

II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019)

     7. Ostala dugotrajna financijska imovina 

     8.  Ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela

    3. Postrojenja i oprema 

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina

    5. Biološka imovina

    6. Predujmovi za materijalnu imovinu

    7. Materijalna imovina u pripremi

    8. Ostala materijalna imovina

    9. Ulaganje u nekretnine

III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (021 do 028)

     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika

     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima

     3. Sudjelujući interesi (udjeli)

     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi

     5. Ulaganja u vrijednosne papire

     6. Dani zajmovi, depoziti i slično

II. POTRAŽIVANJA (044 do 049)

   1. Potraživanja od povezanih poduzetnika

IV. POTRAŽIVANJA (030 do 032)

     1. Potraživanja od povezanih poduzetnika

     2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit

     3. Ostala potraživanja

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058)

I. ZALIHE (036 do 042)

   1. Sirovine i materijal

   2. Proizvodnja u tijeku

   3. Gotovi proizvodi

   4. Trgovačka roba

   5. Predujmovi za zalihe

   6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji

   7. Biološka imovina

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI

E)  UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059)

   2. Potraživanja od kupaca

   3. Potraživanja od sudjelujućih poduzetnika 

   4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika

   5. Potraživanja od države i drugih institucija

   6. Ostala potraživanja

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (051 do 057)

     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika

     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima

     3. Sudjelujući interesi (udjeli) 

     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi

     5. Ulaganja u vrijednosne papire

     6. Dani zajmovi, depoziti i slično

     7. Ostala financijska imovina 

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI



062 648.563.296 657.490.766

063 549.448.400 549.448.400

064 -14.328.706 -10.135.171

065 24.129.370 25.579.366

066 24.042.817 25.492.813

067 16.104.291 571.964

068 16.104.291 571.964

069 0 0

070 86.553 86.553

071 -17.394.450 -19.162.891

072 70.905.125 69.013.684

073 70.905.125 69.013.684

074 0 0

075 18.810.297 24.414.262

076 18.810.297 24.414.262

077 0 0

078 16.993.260 18.333.116

079 425.696 1.459.203

080 276.220 1.422.037

081 0 0

082 149.476 37.166

083 145.581.228 220.322.293

084 0 0

085 0 0

086 95.307.862 133.249.931

087 0 0

088 0 0

089 0 0

090 47.156.012 84.224.033

091 3.099.683 2.827.656

092 17.671 20.673

093 318.227.862 411.840.899

094 0 0

095 8.472 0

096 98.558.119 143.830.383

097 55.991 88.970

098 158.584.359 189.993.176

099 0 0

100 21.656.493 35.272.231

101 12.172.677 12.403.771

102 13.440.051 11.285.661

103 1.185.253 1.094.538

104 33.292 36.113

105 12.533.155 17.836.056

106 10.820.753 16.649.607

107 1.123.618.835 1.307.762.768

108 54.829.402 56.548.843

109 631.570.036 639.157.650

110 16.993.260 18.333.116

2. Preneseni gubitak

VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (076-077)

PASIVA

A)  KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078)

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL

II. KAPITALNE REZERVE

III. REZERVE IZ DOBITI (066+067-068+069+070)

1. Zakonske rezerve

2. Rezerve za vlastite dionice

3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka)

4. Statutarne rezerve

5. Ostale rezerve

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE

V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (073-074)

1. Zadržana dobit

     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi

     8. Ostale dugoročne obveze

1. Dobit poslovne godine

2. Gubitak poslovne godine

VII. MANJINSKI INTERES

B)  REZERVIRANJA (080 do 082)

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze

     2. Rezerviranja za porezne obveze

     3. Druga rezerviranja

C)  DUGOROČNE OBVEZE (084 do 092)

     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima

     2. Obveze za zajmove, depozite i slično

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama

     4. Obveze za predujmove

     5. Obveze prema dobavljačima

     6. Obveze po vrijednosnim papirima

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA

F) UKUPNO – PASIVA (062+079+083+093+106)

     9. Odgođena porezna obveza

D)  KRATKOROČNE OBVEZE (094 do 105)

     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima

     2. Obveze za zajmove, depozite i slično

Napomena 1.: Dodatak bilanci popunjavaju poduzetnici koji sastavljaju konsolidirane godišnje financijske izvještaje.

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama

     4. Obveze za predujmove

     5. Obveze prema dobavljačima

     6. Obveze po vrijednosnim papirima

     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi

     8. Obveze prema zaposlenicima

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI

DODATAK BILANCI (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj)

A) KAPITAL I REZERVE

1. Pripisano imateljima kapitala matice

     9. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja

   10. Obveze s osnove udjela u rezultatu

   11. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji

   12. Ostale kratkoročne obveze

2. Pripisano manjinskom interesu



AOP

oznaka

Prethodna 

godina
Tekuća godina

2 3 4

111 1.013.802.294 1.116.279.533

112 992.976.645 1.059.307.251

113 20.825.649 56.972.282

114 977.166.543 1.070.379.731

115 12.105.138 -9.146.469

116 603.601.296 691.983.786

117 431.155.970 508.057.042

118 52.780.049 47.285.014

119 119.665.277 136.641.730

120 257.781.330 267.597.172

121 149.372.607 158.201.441

122 74.427.322 74.055.081

123 33.981.401 35.340.650

124 45.990.666 50.697.185

125 51.327.442 56.166.782

126 1.504.071 5.420.590

127 0 0

128 1.504.071 5.420.590

129 0 0

130 4.856.600 7.660.685

131 19.534.499 24.830.475

132 9.532.404 12.332.359

133 9.416.974 11.703.966

134 0 0

135 0 0

136 585.121 794.150

137 27.910.912 37.376.347

138 7.526.695 7.175.301

139 20.163.430 29.474.959

140 0 0

141 220.787 726.087

142 0 0

143 0 0

144 0 0

145 0 0

146 1.033.336.793 1.141.110.008

147 1.005.077.455 1.107.756.078

148 28.259.338 33.353.930

149 28.259.338 33.353.930

150 0 0

151 8.789.220 8.213.765

152 19.470.118 25.140.165

153 19.470.118 25.140.165

154 0 0

155 18.810.297 24.414.262

156 659.821 725.903

        c) Ostali vanjski troškovi

   3. Troškovi osoblja (121 do 123)

RAČUN DOBITI I GUBITKA
u razdoblju 01.01.2011 do 31.12.2011

Obveznik: KRAŠ, d.d. Zagreb_____________________________________________________________

Naziv pozicije

1

I. POSLOVNI PRIHODI (112+113)

   1. Prihodi od prodaje

   2. Ostali poslovni prihodi

II. POSLOVNI RASHODI (115+116+120+124+125+126+129+130)

    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda

    2. Materijalni troškovi (117 do 119)

        a) Troškovi sirovina i materijala

        b) Troškovi prodane robe

     4. Nerealizirani dobici (prihodi) od financijske imovine

     5. Ostali financijski prihodi

        a) Neto plaće i nadnice

        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća

        c) Doprinosi na plaće

   4. Amortizacija

   5. Ostali troškovi

   6. Vrijednosno usklađivanje (127+128)

       a) dugotrajne imovine (osim financijske imovine)

       b) kratkotrajne imovine (osim financijske imovine)

   7. Rezerviranja

   8. Ostali poslovni rashodi

III. FINANCIJSKI PRIHODI (132 do 136)

     1. Kamate, tečajne razlike, dividende i slični prihodi iz odnosa s

     2. Kamate, tečajne razlike, dividende, slični prihodi iz odnosa s

     3. Dio prihoda od pridruženih poduzetnika i sudjelujućih interesa

XII.  POREZ NA DOBIT

XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148-151)

IV. FINANCIJSKI RASHODI (138 do 141)

    1. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi s povezanim poduzetnicima

    2. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s nepovezanim

    3. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine

    4. Ostali financijski rashodi

V.    UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 

VI.   UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 

VII.  IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI

VIII. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI

IX.  UKUPNI PRIHODI (111+131+142 + 144)

X.   UKUPNI RASHODI (114+137+143 + 145)

XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (146-147)

  1. Dobit prije oporezivanja (146-147)

  2. Gubitak prije oporezivanja (147-146)

  1. Dobit razdoblja (149-151)

  2. Gubitak razdoblja (151-148)

DODATAK RDG-u (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj)

XIV. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA

1. Pripisana imateljima kapitala matice

2. Pripisana manjinskom interesu



157 19.470.118 25.140.165

158 -17.394.450 -1.770.011

159 0 0

160 110.402 0

161 -17.504.852 -1.770.011

162 0 0

163 0 0

164 0 0

165 0 0

166 0 0

167 -17.394.450 -1.770.011

168 2.075.668 23.370.154

169 1.415.847 22.644.251

170 659.821 725.903

    6. Udio u ostaloj sveobuhvatnoj dobiti/gubitku pridruženih poduzetnika

    7. Aktuarski dobici/gubici po planovima definiranih primanja

IZVJEŠTAJ O OSTALOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI (popunjava poduzetnik obveznik primjene MSFI-a)

I. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (= 152)

II. OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT/GUBITAK PRIJE POREZA (159 do 165)

    1. Tečajne razlike iz preračuna inozemnog poslovanja

    2. Promjene revalorizacijskih rezervi dugotrajne materijalne i

    3. Dobit ili gubitak s osnove ponovnog vrednovanja financijske

    4. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite novčanog toka

    5. Dobit ili gubitak s osnove učinkovite zaštite neto ulaganja u inozemstvu

VI. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA

1. Pripisana imateljima kapitala matice

2. Pripisana manjinskom interesu

III. POREZ NA OSTALU SVEOBUHVATNU DOBIT RAZDOBLJA

IV. NETO OSTALA SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK

V. SVEOBUHVATNA DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (157+167)

DODATAK Izvještaju o  ostaloj sveobuhvatnoj dobiti (popunjava poduzetnik koji sastavlja konsolidirani godišnji financijski izvještaj)



AOP

oznaka

Prethodna 

godina
Tekuća godina

2 3 4

001 28.259.338 33.353.930

002 45.990.666 50.697.185

003 6.331.975 35.582.514

004 16.598.460 0

005 10.349.672 0

006 511.643 10.339.093

007 108.041.754 129.972.722

008 0 0

009 0 82.449.326

010 0 29.311.636

011 14.080.594 11.711.589

012 14.080.594 123.472.551

013 93.961.160 6.500.171

014 0 0

015 311.550 9.623.267

016 0 6.829.000

017 0 0

018 0 0

019 172.054 16.793.265

020 483.604 33.245.532

021 42.214.458 143.522.295

022 2.500 0

023 9.137.493 29.955.651

024 51.354.451 173.477.946

025 0 0

026 50.870.847 140.232.414

027 0 0

028 21.968.105 183.271.625

029 12.214.036 21.929.250

030 34.182.141 205.200.875

031 36.583.451 45.646.945

032 26.603.940 26.509.940

033 0 0

034 9.056.863 6.364.170

035 246.082 269.088

036 72.490.336 78.790.143

037 0 126.410.732

038 38.308.195 0

039 4.782.118 0

040 0 7.321.511

041 49.047.792 53.829.910

042 4.782.118

043 0 7.321.511

044 53.829.910 46.508.399

   4. Smanjenje kratkotrajnih potraživanja

   5. Smanjenje zaliha

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU - Indirektna metoda
u razdoblju 01.01.2011 do 31.12.2011

Obveznik: KRAŠ, d.d. Zagreb_____________________________________________________________

Naziv pozicije

1

NOVČANI TIJEK OD POSLOVNIH AKTIVNOSTI

   1. Dobit prije poreza

   2. Amortizacija

   3. Povećanje kratkoročnih obveza

   5. Ostali novčani primici od investicijskih aktivnosti

III. Ukupno novčani primici od investicijskih aktivnosti (015 do 019)

   6. Ostalo povećanje novčanog tijeka

I. Ukupno povećanje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (001 do 006)

   1. Smanjenje kratkoročnih obveza

   2. Povećanje kratkotrajnih potraživanja

   3. Povećanje zaliha

   4. Ostalo smanjenje novčanog tijeka

II. Ukupno smanjenje novčanog tijeka od poslovnih aktivnosti (008 do 011)

A1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH

A2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD POSLOVNIH

NOVČANI TIJEK OD INVESTICIJSKIH AKTIVNOSTI

   1. Novčani primici od prodaje dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine

   2. Novčani primici od prodaje vlasničkih i dužničkih instrumenata

   3. Novčani primici od kamata

   4. Novčani primici od dividendi

   4. Novčani izdaci za otkup vlastitih dionica

   5. Ostali novčani izdaci od financijskih aktivnosti

   1. Novčani izdaci za kupnju dugotrajne materijalne i nematerijalne imovine

   2. Novčani izdaci za stjecanje vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata

   3. Ostali novčani izdaci od investicijskih aktivnosti

IV. Ukupno novčani izdaci od investicijskih aktivnosti (021 do 023)

B1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH

B2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD INVESTICIJSKIH

Ukupno povećanje novčanog tijeka (013 – 014 + 025 – 026 + 037 – 038)

NOVČANI TIJEK OD FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI

   1. Novčani primici od izdavanja vlasničkih i dužničkih financijskih instrumenata

   2. Novčani primici od glavnice kredita, zadužnica, pozajmica i drugih posudbi

   3. Ostali primici od financijskih aktivnosti

V. Ukupno novčani primici od financijskih aktivnosti (027 do 029)

   1. Novčani izdaci za otplatu glavnice kredita i obveznica

Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja

Ukupno smanjenje novčanog tijeka (014 – 013 + 026 – 025 + 038 – 037)

Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja

Povećanje  novca i novčanih ekvivalenata

Smanjenje novca i novčanih ekvivalenata

   2. Novčani izdaci za isplatu dividendi

   3. Novčani izdaci za financijski najam

VI. Ukupno novčani izdaci od financijskih aktivnosti (031 do 035)

C1) NETO POVEĆANJE NOVČANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH

C2) NETO SMANJENJE NOVČANOG TIJEKA OD FINANCIJSKIH



1.1.2011 do

AOP

oznaka

Prethodna 

godina
Tekuća godina

2 3 4

001 549.448.400 549.448.400

002 -14.328.706 -10.135.171

003 24.129.370 25.579.366

004 70.905.125 69.013.684

005 18.810.297 24.414.262

006 110.402 111.972

007 0 0

008 -17.504.852 -19.274.863

009 0 0

010 631.570.036 639.157.650

011 0 0

012 0 0

013 0 0

014 0 0

015 0 0

016 16.993.260 18.333.116

017 16.993.260 18.333.116

018 631.570.036 639.157.650

019 16.993.260 18.333.116

Stavke koje umanjuju kapital upisuju se s negativnim predznakom 

Podaci pod AOP oznakama 001 do 009 upisuju se kao stanje na datum bilance

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA

15. Ispravak značajnih pogrešaka prethodnog razdoblja

16. Ostale promjene kapitala

17. Ukupno povećanje ili smanjenje kapitala (AOP 011 do 016)

11. Tečajne razlike s naslova neto ulaganja u inozemno poslovanje

12. Tekući i odgođeni porezi (dio)

  3. Rezerve iz dobiti

  4. Zadržana dobit ili preneseni gubitak

  5. Dobit ili gubitak tekuće godine

  6. Revalorizacija dugotrajne materijalne imovine

17 a. Pripisano imateljima kapitala matice

17 b. Pripisano manjinskom interesu

13. Zaštita novčanog tijeka

14. Promjene računovodstvenih politika

  7. Revalorizacija nematerijalne imovine

  8. Revalorizacija financijske imovine raspoložive za prodaju

  9. Ostala revalorizacija

10. Ukupno kapital i rezerve (AOP 001 do 009)

  1. Upisani kapital

  2. Kapitalne rezerve

za razdoblje od 31.12.2011

Naziv pozicije

1



Bilješke uz financijske izvještaje

(1) Bilješke uz financijske izvještaje sadrže dodatne i dopunske informacije koje nisu prezentirane u

bilanci, računu dobiti i gubitka, izvještaju o novčanom tijeku i izvještaju o promjenama kapitala

sukladno odredbama odgovarajućih standarda financijskog izvještavanja. (2) Bilješke uz godišnji

financijski izvještaj objavljuju se u punom sadržaju sukladno odgovarajućim odredbama standarda

financijskog izvještavanja. 



Kraš d.d., Zagreb

OIB: :94989605030

Priopćenje za javnost 

Izjava osobe odgovorne za sastavljanje  financijskih izvještaja za razdoblje

I-XII  2011. godine s uključenim četvrtim tromjesečjem 2011. godine  

KRAŠ, d.d. MATICA i KRAŠ GRUPA
(sukladno članku 403.stavku 2. Zakona o tržištu kapitala)

Prema mojem najboljem saznanju:

1. set financijskih izvještaja KRAŠ, d.d. MATICA za razdoblje I-XII 2011. godine i set

 konsolidiranih financijskih  KRAŠ GRUPE za RAZDOBLJE I-XII  2011. godine sastavljeni 

 su u skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja odobrenih za 

 primjenu u Republici Hrvatskoj, te daju cjelovit,  fer i istinit prikaz imovine i obveza, 

dobitaka, financijskog položaja i  poslovanja Kraš, d.d. Zagreb i ovisnih društava  

uključenih u konsolidaciju kao cjelinu;

2. međuizvještaj poslovodstva za razdoblje I-XII 2011. godine sadrži istinit prikaz razvoja

i rezultata poslovanja i položaja  Kraš, d.d. Zagreb i ovisnih društava uključenih u 

 konsolidaciju.

U Zagrebu, veljača 2012. godine

Za Kraš,  d.d. Zagreb

Ivanka Granić, dipl.oec.

direktorica računovodstva

Ivanka Granić, v.r.



 

 

 

 
 
 
 
 
 

prehrambena industrija d.d. 

ZAGREB, Ravnice 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILJEŠKE UZ KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE 

IZVJEŠTAJE  

2011. 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                                                              Predsjednik Uprave: 

 

                                                                                              Damir Bulić, v.r. 

 

                   

                                                                                              Član Uprave: 

                                                                                              

                                                                                              Zlatan Lisica , v.r.    
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Zagreb, ožujak 2011. 

 

ODGOVORNOST ZA KONSOLIDIRANE FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

 

Sukladno Zakonu o računovodstvu Republike Hrvatske, Uprava je dužna pobrinuti 

se da budu sastavljeni konsolidirani godišnji financijski izvještaji za 2011. godinu u 

skladu s Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (MSFI) koje je objavio 

Odbor za  standarde financijskog izvještavanja imenovan od strane Vlade Republike 

Hrvatske, tako da pružaju realan i objektivan pregled stanja u Grupi, kao i njezine 

rezultate poslovanja za navedeno razdoblje.  

 

 

l OPĆI PODACI O DRUŠTVU 

 

1.1. Pravni okvir, djelatnost i zaposlenici 

 

KRAŠ d.d., Ravnice 48, Zagreb (dalje: Društvo) upisano je u sudski registar Trgovačkog 

suda u Zagrebu, pod matičnim brojem subjekta 080005858 i OIB 94989605030. Osnovna 

djelatnost Društva sukladno nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti, registrirana pri 

Trgovačkom sudu je proizvodnja i prodaja konditorskih proizvoda tj. proizvodnja kakaa, 

bombona, keksa i čokolade. 

Na dan 31. prosinca 2011. godine temeljni kapital iznosi 549.448.400 kuna i 

podijeljen je na 1.373.621 dionicu nominalne vrijednosti svake od 400 kuna. 

 

Društvo je osnivač i 100% vlasnik 8 ovisnih društava, od kojih je 6 u inozemstvu, 

te 2 u Hrvatskoj, te je vlasnik ovisnog društva Karolina d.o.o., Osijek u 99,57%-tnom 

vlasništvu i društva MIRA a.d., Prijedor u 76,09%-tnom vlasništvu. Sedam ovisnih 

društava se bavi komercijalnim djelatnostima, a tri proizvodnjom. 

 

  Postotak  

OVISNO DRUŠTVO vlasništva Osnovna djelatnost 

a) Društva u zemlji   

Kraš-trgovina d.o.o., Zagreb 100,00% trgovina 

Kraš-centar d.o.o., Osijek 100,00% proizvodnja 

Karolina d.o.o., Osijek 99,57%   proizvodnja 

b) Društva u inozemtvu   

Kraš trgovina d.o.o., Široki Brijeg 100,00% trgovina 

Krašcommerce d.o.o., Ljubljana 100,00% trgovina 

Kraškomerc Kraš d.o.o.e.l, Skopje 100,00% trgovina 

Kraš CZ, spol. s.r.o., Prag 100,00% trgovina 

Kraš Slovakia s.r.o., Bratislava 100,00% trgovina 

Kraš Commerce d.o.o., Beograd 100,00% trgovina 

MIRA a.d., Prijedor 76,09% proizvodnja 

 

Društvo je 24. Ožujka 2011. godine steklo 99,57% vlasništva udjela u  društvu 

Karolina d.o.o., Osijek, zaključivši ugovor o  prijenosu i stjecanju poslovnih udjela s 

Lorenz Bahlsen Snack World GmbH iz Klagenfurta. 

  

Na dan 31. prosinca 2011. godine Grupa je zapošljavala 2.636 djelatnika (31. 

prosinca 2010. godine 2.428 djelatnika).  
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II TEMELJ ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 

 

 Osnove pripreme  

 

Konsolidirani financijski izvještaji pripremljeni su u skladu s Zakonom o 

računovodstvu i Međunarodnim standardima financijskog izvješćivanja (MSFI) koje je 

objavio Odbor za standarde financijskog izvještavanja imenovan od Vlade Republike 

Hrvatske, te u skladu sa Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih 

izvještaja.  

 

Konsolidirani financijski izvještaji izrađeni su primjenom metode povijesnog 

troška. 

 

Sastavljanje konsolidiranih financijskih izvještaja sukladno MSFI zahtijeva 

upotrebu određenih ključnih računovodstvenih procjena. Također se od Uprave 

zahtijeva da se služi prosudbama u procesu primjene računovodstvenih politika Grupe. 

Uprava smatra da tijekom sastavljanja ovih konsolidiranih financijskih izvještaja nije 

bilo nikakvih prosudbi koje bi mogle imati značajan utjecaj na iznose priznate u 

konsolidiranim financijskim izvještajima. Isto tako nije bilo nikakvih procjena na 

temelju kojih bi moglo doći do značajnih usklađenja knjigovodstvenih iznosa imovine i 

obveze u sljedećoj financijskoj godini. 

 

Svi iznosi su prikazani u hrvatskim kunama i, osim ako nije drugačije naznačeno, 

zaokruženi na najbližu tisuću. Na dan 31. prosinca 2011. godine tečaj za 1 EUR bio 

7,53042 je kune (31. prosinca 2010. godine 1 EUR bio je 7,385173 kune).  

 

 

III SAŽETAK RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

  

Sažetak značajnih računovodstvenih politika usvojenih za pripremu 

konsolidiranih financijskih izvještaja naveden je u nastavku. Politike su dosljedno 

primjenjivane za sva razdoblja uključena u ove izvještaje, osim ako nije drukčije 

navedeno.  

 

3.1. Ulaganja u ovisna društva 
 

Društvo ima kontrolu izravno ili neizravno nad poslovanjem ovisnih društva. Kontrola je 

ostvarena kada Društvo ima pravo upravljanja financijskim i poslovnim politikama 

subjekta tako da se ostvare koristi od njegovih aktivnosti. Ulaganja u ovisna društva 

iskazuju se po trošku nabave. 

 

3.3. Strana valuta 

 

Transakcije iskazane u stranim sredstvima plaćanja preračunate su u HRK 

(hrvatske kune) po tečaju važećem na datum transakcije. Hrvatska kuna je važeća 

valuta Društva te su u toj valuti prezentirani konsolidirani financijski izvještaji. 

Monetarna imovina i obveze iskazane u stranim sredstvima plaćanja preračunate 

su u kune na dan bilance po tečaju koji je važio na taj dan. Tečajne razlike proizašle iz 

preračunavanja stranih sredstava plaćanja priznaju se u računu dobiti i gubitka s 
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izuzetkom svih monetarnih stavki koje pružaju učinkovitu zaštitu neto ulaganja u 

inozemno poslovanje. One su priznate u drugom računu dobiti i gubitka do raspoloživosti 

neto ulaganja, nakon čega se priznaju u računu dobiti i gubitka. Porezna zaduženja i 

krediti koji se mogu pripisati tečajnim razlikama tih monetarnih stavki također se 

iskazuju u kapitalu. 
  

Nemonetarne stavke izražene u stranoj valuti vrednovane po fer vrijednosti 

preračunate su u kune po tečaju važećem na dan određivanja fer vrijednosti. 

Nemonetarne stavke izražene u stranoj valuti iskazane po trošku nabave treba iskazati 

primjenom tečaja strane valute na datum transakcije. 

Tečajne razlike nastale iz preračunavanja početne neto imovine po početnom 

tečaju i rezultati inozemnih aktivnosti prema stvarnom tečaju priznaju se u drugoj 

sveobuhvatnoj dobiti i akumuliraju u devizne rezerve. 

 

3.4. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 
 

 Dugotrajna imovina i grupa za otuđenje klasificirani kao namijenjeni prodaji 

vrednuju se po nižoj od knjigovodstvene i fer vrijednost imovine umanjena za troškove 

prodaje. Dugotrajna imovina i grupa za otuđenje mogu se klasificirati kao namijenjeni 

prodaji ako će njihova knjigovodstvena vrijednost biti nadoknađena kroz prodaju prije 

nego nastavkom uporabe. Da bi to bio slučaj, imovina i grupa za otuđenje moraju biti 

raspoloživi za trenutnu prodaju u postojećem stanju i prodaja mora biti vrlo vjerojatna.  

Uprava mora biti odlučna za prodaju, a kriterij za priznavanje je da ista treba biti 

provedena unutar godine dana od dana kvalificiranja. 

  

U računu dobiti i gubitka izvještajnog razdoblja, i usporedivog razdoblja 

prethodne godine, prihodi i rashodi iz prekinutih aktivnosti iskazuju se odvojeno od 

prihoda i rashoda iz neprekinutog poslovanja, sve do razine dobiti nakon poreza, čak i 

kada Društvo zadržava nekontrolirani udio u podružnici nakon prodaje. Dobit ili gubitak 

(nakon oporezivanja) se iskazuju zasebno u računu dobiti i gubitka. Nekretnine, 

postrojenja i oprema i nematerijalna imovina nakon što se klasificiraju kao namijenjena 

prodaji se ne amortiziraju. Rezultati poslovanja tijekom godine uključuju se u račun 

dobiti i gubitka za razdoblje. Prekinuto poslovanje je sastavni dio poslovanja Grupe koje 

predstavlja zasebnu glavnu točku poslovanja. 

 

Prekinuto poslovanje prikazano je u računu dobiti i gubitka (uključujući i 

komparativno razdoblje) kao odvojena stavka koja obuhvaća dobit ili gubitak nakon 

oporezivanja iz prekinutog poslovanja i dobit ili gubitak nakon oporezivanja priznat 

nakon ponovnog izračuna fer vrijednosti umanjenog za troškove prodaje ili otuđenja 

imovine / grupe za otuđenje koja predstavlja prekinuto poslovanje. 

 

 

3.5. Priznavanje prihoda 
 

Prihodi se sastoje od fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja za 

prodane proizvode ili usluge tijekom redovnog poslovanja Grupe. Prihodi su iskazani u 

iznosima koji su umanjeni za porez na dodanu vrijednost, procijenjene povrate, rabate i 

diskonte. Grupa priznaje prihode kada se iznos prihoda može pouzdano mjeriti, kada će 

Grupa imati buduće ekonomske koristi i kada su zadovoljeni specifični kriteriji za sve 

djelatnosti Grupe. 
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a) Prihodi od prodaje robe 
 

Prihodi od prodaje robe priznaju se kada je društvo prenijelo značajne rizike i 

koristi vlasništva robe na kupca i ako je vjerojatno da će društvo primiti ranije 

dogovorene uplate. Ti se kriteriji smatraju  zadovoljenim kada je roba dostavljena 

kupcu. Gdje kupac ima pravo na povrat, društvo odgađa priznavanje prihoda sve dok 

pravo na povrat ne istekne. Međutim, tamo gdje društvo zadržava samo beznačajni rizik 

vlasništva s obzirom na pravo povrata, prihod se ne odgađa, ali društvo priznaje 

rezerviranje temeljem prethodnih iskustava i drugih relevantnih faktora. Isto se pravilo 

primjenjuje na jamstva.  

 

b) Prihodi od prodaje usluga 
 

Pod uvjetom da je iznos prihoda moguće pouzdano izmjeriti i ako je vjerojatno 

da će društvo primiti naknadu, prihodi od usluga priznaju se u razdoblju u kojem su iste 

pružene.  

 

c) Prihodi od kamata 
 

 Prihod od kamata razgraničava se na vremenskoj osnovi, na temelju neotplaćene 

glavnice i po primijenjivoj efektivnoj kamatnoj stopi, koja točno diskontira procijenjene 

buduće novčane primitke kroz očekivani vijek trajanja financijskog instrumenta ili do 

neto knjigovodstvenog iznosa financijske imovine. Prihod od kamata se priznaje kao 

financijski prihod u računu dobiti i gubitka. 

 

3.6. Porez na dobit 

Porez na dobit sastoji se od tekućeg i odgođenog poreza. Tekući porez 

predstavlja očekivanu poreznu obvezu obračunatu na dobit za godinu usklađenu za 

iznose koji ne ulaze u poreznu osnovicu ili porezno nepriznate rashode, koristeći 

porezne stope koje su bile na snazi na datum izvještavanja. 

Odgođeni porezi priznaju se bilančnom metodom, odražavajući privremene 

razlike izmjenu knjigovodstvene vrijednosti imovine i obveza za potrebe financijskog 

izvještavanja i iznosa koji se koriste za potrebe izračuna poreza. Odgođeni porez 

izračunava se korištenjem poreznih stopa koje se očekuju primijeniti na privremene 

razlike kada će se one nadoknaditi ili namiriti, a na osnovi propisa koji su bili na snazi ili 

u suštini važeći na datum bilance. Odgođena porezna imovina priznaje se do iznosa za 

koji je vjerojatno da će buduća oporeziva dobit biti dostatna za korištenje privremenih 

razlika. Odgođena porezna obveza pregledava se na svaki datum izvještavanja, te se 

smanjuje ukoliko više nije vjerojatno da će se povezana porezna korist moći realizirati. 

Odgođena porezna imovina i obveze se ne diskontiraju, a iskazuju se kao dugotrajna 

imovina i/ili dugoročne obveze. 

 

3.7.  Najmovi 

 

 Najmovi u kojima je zadržan značajan dio rizika i koristi vlasništva od strane 

najmodavca, klasificiraju se kao operativni najmovi. 

  

Isplate izvršene u okviru poslovnih najmova (neto od poticaja primljenih od 

strane najmodavca) terete račun dobiti i gubitka temeljem pravocrtne metode tijekom 

razdoblja najma. 
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 Najmovi nekretnina, postrojenja i opreme u kojima društvo ima sve bitne rizike i 

koristi vlasništva klasificiraju se kao financijski najmovi.  

 

 Nekretnine, postrojenja i opreme stečene financijskim najmom amortiziraju se u 

razdoblju kraćem od korisnog vijeka imovine i razdoblja najma. 

3.8. Troškovi posudbe 
 

Troškovi posudbe koji se mogu izravno pripisati stjecanju, izgradnji ili 

proizvodnji kvalificiranog sredstva, a to je sredstvo koje nužno zahtijeva značajno 

vrijeme kako bi bilo spremno za svoju namjeravanu uporabu ili prodaju, uključuju se u 

trošak nabave toga sredstva sve dok sredstvo većim dijelom ne bude spremno za 

namjeravanu uporabu ili prodaju. Ostali troškovi posudbe se priznaju kao rashod. 

Troškovi posudbe uključuju kamate na dopuštena prekoračenja po bankovnom 

računu, kratkoročne i dugoročne posudbe te tečajne razlike nastale posudbama u 

stranoj valuti, u iznosu u kojem se smatraju usklađivanjem troškova kamata. 

 

3.9 Novac i novčani ekvivalenti 

 

 Novac i novčani ekvivalenti obuhvaćaju novac na računu i u blagajni, te se 

iskazuju u izvještaju o financijskom položaju. Knjigovodstveni iznosi novca i novčanih 

ekvivalenata općenito su približni njihovim fer vrijednostima. 

 U svrhu izvještavanja o novčanim tokovima, novac i novčani ekvivalenti 

obuhvaćaju novac i račune kod banaka sa dospijećem do tri mjeseca.  

 

3.10 Državne potpore 

 

Državna potpora se priznaje kada postoji dovoljno jamstvo da će društvo 

zadovoljiti uvjete koji se za nju traže i da će potpora biti primljena. 

Državne potpore priznaju se u računu dobiti ili gubitka na sustavnoj osnovi 

tijekom razdoblja u kojem subjekt povezane troškove priznaje kao rashode za čije su 

pokriće potpore namijenjene. 

Državne potpore povezane s imovinom koja se ne amortizira priznaju se u dobit 

ili gubitak kroz razdoblja u kojima se snose troškovi ispunjenja tih obveza, odnosno kroz 

očekivani vijek uporabe te imovine. 

Potraživanja za državnu potporu za nadoknadu rashoda ili gubitaka koji su već 

nastali, ili u svrhu pružanja trenutne financijske podrške subjektu bez budućih 

povezanih troškova, priznaju se kao prihod razdoblja u kojem je potraživanje nastalo.  

 

 

3.11 Planovi mirovinskih primanja 

 

Planovi definiranih doprinosa 

 

Doprinosi iz plana društva vezanih uz mirovine terete račun dobiti i gubitka u 

godini na koju se odnose. 

 

Planovi definiranih primanja 

 

Viškovi i manjkovi koji proizlaze iz planova definiranih mirovinskih primanja 

mjere se po: 
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• fer vrijednosti imovine raspoložive za primanja na datum izvještavanja; 

umanjenoj za 

• sadašnju neto vrijednost obvezujućih primanja; i  

• usklađenja za nepriznate troškove prethodnih usluga. 

 

Matica nema druge mirovinske aranžmane osim onih u okviru državnog 

mirovinskog sustava Republike Hrvatske. 

 

 

3.12 Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrijednosti umanjenoj za 

akumuliranu amortizaciju i/ili akumulirane gubike od umanjenja vrijednosti, a čine 

materijalnu imovinu ukoliko im je vijek trajanja duži od godine dana. 

 

Nabavna vrijednost uključuje nabavnu cijenu, trošak rezervnih dijelova 

postrojenja i opreme, te ostale zavisne troškove i procijenjenu vrijednost budućih 

troškova demontaže ako su uvjeti priznavanja istih ostvareni.  

Zemljišta i nekretnine evidentiraju se po fer vrijednosti umanjenoj za 

akumuliranu amortizaciju nekretnina i gubitke od umanjenja imovine priznate nakon 

datuma revalorizacije, na temelju periodičnih procjena od strane profesionalnih 

procjenitelja.  

 

U slučaju kada je potrebno zamijeniti značajne dijelove nekretnina, postrojenja 

i opreme u intervalima, društvo priznaje takve dijelove kao individualnu imovinu sa 

određenim vijekom trajanja i amortizacijom. Isto tako u slučaju većih kontrola ili 

održavanja, troškovi istih se priznaju u knjigovodstvenom iznosu postrojenja i opreme 

kao zamjena, ako su zadovoljeni uvjeti priznavanja. Svi ostali troškovi popravaka i 

održavanja priznavaju se u računu dobiti i gubitka kako nastaju.  

 

Zemljišta i nekretnine evidentiraju se po fer vrijednosti umanjenoj za 

akumuliranu amortizaciju nekretnina i gubitke od umanjenja imovine priznate nakon 

datuma revalorizacije, na temelju periodičnih procjena od strane profesionalnih 

procjenitelja.  

 

Amortizacija se obračunava tako da se nabavna vrijednost imovine, osim 

zemljišta i investicija u tijeku otpisuje tijekom procijenjenog korisnog vijeka imovine 

primjenom pravocrtne metode po sljedećim stopama: 

 

O P I S 2010. 2009. 

 % % 

Građevinski objekti 2,50 – 10,00 2,50 – 10,00 

Postrojenja i oprema 10,00 – 25,00 10,00 – 25,00 

Transportna sredstva 10,00 – 25,00 10,00 – 25,00 

 

Obračun amortizacije obavlja se po pojedinačnim sredstvima do njihovog 

potpunog otpisa. 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema i svaki njihov značajan dio prestaju se 

priznavati prilikom potpunog otpisa ili kada se njihovim korištenjem ne očekuju buduće 

ekonomske koristi. 
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Dobici ili gubici nastali otuđivanjem ili rashodovanjem određenog sredstva 

utvrđuju se kao razlika između prihoda od prodaje i knjigovodstvenog iznosa tog 

sredstva i priznaju u korist, odnosno na teret prihoda. 

 

Preostala (sadašnja) vrijednost, korisni vijek trajanja i metode amortizacije 

revidiraju se na kraju svake financijske godine i usklađuju, ako je prikladno. 

 

3.13 Nematerijalna imovina 
 

Nematerijalna imovina se odnosi na informatičke programe i ulaganja u tuđu 

imovinu koje se početno mjere po trošku nabave i amortiziraju se pravocrtnom 

metodom tijekom procijenjenog vijeka trajanja. 
 

Nakon početnog priznavanja nematerijalna imovina se evidentira po nabavnoj 

vrijednosti umanjenoj za troškove amortizacije i eventualne akumulirane gubitke od 

umanjenja imovine. Nematerijalna imovina nastala vlastitiom proizvodnjom, 

isključujući kapitalizirane troškove razvoja, ne kapitalizira se i troškovi se priznavaju u 

računu dobiti i gubitka u godini u kojoj su nastali. Vijek trajanja nematerijalne imovine 

se procjenjuje ili kao ograničeni (određeni) ili kao neograničeni (neodređeni). 
 

Nematerijalna imovina sa određenim vijekom trajanja amortizira se tijekom 

procijenjenog vijeka trajanja i umanjuje se kada za to postoje uvjeti. Amortizacijski 

period i metoda amortizacije nematerijalne imovine sa određenim vijekom trajanja 

revidira se najmanje krajem svake financijske godine. Promjene u očekivanom vijeku 

trajanja ili očekivani obrazac korištenja budućih ekonomskih koristi uključenih u 

imovinu uračunavaju se promjenom amortizacijskog perioda i metode i tretiraju se kao 

promjene računovodstvenih procjena. Nematerijalna imovina amortizira se stopom od 

20% godišnje. 
 

Trošak amortizacije nematerijalne imovine sa određenim vijekom trajanja 

priznaje se u računu dobiti i gubitka kao trošak u skladu sa ulogom nematerijalne 

imovine. Nematerijalna imovina sa neodređenim vijekom trajanja se ne amortizira, ali 

se procijenjuje za umanjenja na godišnjoj osnovi, ili pojedinačno ili na razini 

generiranja novca.  

Procjena neograničenog vijeka trajanja revidira se godišnje, a kako bi se 

odredilo da li i dalje postoji osnova za neograničeni vijek trajanja. U slučaju ne 

postojanja osnove, promjena vijeka trajanja iz neograničenog u ograničeni provodi se 

prema mogućnostima. 

 

3.14 Zalihe 

 

Zalihe se mjere po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o tome što je niže. 

Temeljem odredaba navedenog standarda vrednovanje zaliha obuhvaćeno je kako 

slijedi: 

 troškovi nabave zaliha sirovina i materijala obuhvaćaju nabavnu cijenu, uvozne 

carine i druge troškove koji se mogu izravno pripisivati nabavi sirovina i materijala; 

trgovački popusti i slične stavke oduzimaju se kod određivanja troška nabave. 

Utrošak zaliha sirovina i materijala iskazuje se po trošku nabave, te su i zalihe na 

skladištu vrednovane ovom metodom, 
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 pod zalihama sitnog inventara podrazumijevaju se alati, pogonski i uredski inventar 

te slična sredstva za rad za koja se očekuje da će se koristiti do jedne godine dana i 

sredstva koja se ne smatraju dugotrajnom imovinom, 

 utrošak odnosno stavljanje u upotrebu zaliha sitnog inventara i auto-guma kao i 

rezervnih dijelova uključuje se u troškove metodom jednokratnog otpisa, 

 utrošak odnosno otpis ambalaže obavlja se uz vremenski pomak do trenutka 

obavijesti dobavljača i karakteru ambalaže (povratna ili nepovratna ambalaža), 

 zalihe proizvodnje i gotovih proizvoda mjere se po neto utrživoj vrijednosti odnosno 

po cijeni koštanja proizvodnje, zavisno od toga koja je niža, uz obračunavanje 

mogućeg odstupanja od cijene koštanja proizvodnje tijekom godine. 

 

Nakon prodaje, društvo priznaje knjigovodstvenu vrijednost tih zaliha kao rashod u 

razdoblju u kojem je priznat odnosni prihod. Također iznos bilo kojeg otpisa zaliha do 

neto utržive vrijednosti i svi manjkovi zaliha priznaju se kao rashod u razdoblju otpisa, 

odnosno nastanka manjka. Iznos bilo kojeg poništenja otpisa zaliha kao posljedica 

povećanja neto utržive vrijednosti priznaje se kao smanjenje iznosa zaliha priznatih kao 

rashod u razdoblju u kojem je došlo do poništenja. 

 

3.15 Financijska imovina 

 

Početno priznavanje i mjerenje 

 

Društvo klasificira financijsku imovinu u sljedeće kategorije: financijska imovina 

po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka te zajmovi i potraživanja. Uprava klasificira 

financijsku imovinu kod početnog priznavanja. 

 

 

Naknadna mjerenja 

 

Naknadno mjerenje financijske imovine ovisi o njezinoj klasifikaciji, kako slijedi: 

 

 a) Financijska imovina raspoloživa za prodaju 

Financijska imovina raspoloživa za prodaju je ona nederivativna financijska 

imovina koja je definirana kao raspoloživa za prodaju ili ona koja nije svrstana u 

imovinu po fer vrijednosti kroz račun dobiti ili gubitka niti u zajmove i potraživanja.  

Financijske instrumente uključene u imovinu raspoloživu za prodaju čine 

dužnički i vlasnički vrijednosni papiri. Ovi instrumenti početno se priznaju po trošku 

ulaganja, a nakon početnog priznavanja iskazuju se po fer vrijednosti temeljenoj na 

kotiranim cijenama ili iznosima izvedenim iz modela novčanih tokova. U slučajevima 

kad kotirane tržišne cijene nisu dostupne, fer vrijednost dužničkih vrijednosnih papira 

procjenjuje se primjenom sadašnje vrijednosti budućih novčanih tokova, a fer 

vrijednost nekotiranih vlasničkih instrumenata procjenjuje se primjenom odgovarajućeg 

omjera cijene/zarade ili cijene/novčanog toka pročišćenog na način da odražava 

specifične okolnosti vezane uz izdavatelja. 

Dobici i gubici koji proizlaze iz promjene fer vrijednosti financijske imovine 

raspoložive za prodaju priznaju se izravno u kapital kao revalorizacijska rezerva, te se 

prikazuju u izvještaju o promjenama kapitala do trenutka prodaje, kada se kumulativni 
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dobici ili gubici prethodno priznati u kapitalu uključuju u račun dobiti i gubitka 

razdoblja. 
 

b) Zajmovi i potraživanja 
 

Zajmovi i potraživanja predstavljaju nederivativnu financijsku imovinu sa fiksnim 

ili utvrdivim rokovima otplate kojima se ne trguje na aktivnom tržištu. Nakon početnog 

mjerenja, takva financijska imovina se naknadno mjeri po amortiziranom trošku 

koristeći metodu efektivne kamatne stope umanjenu za ispravke vrijednosti. 
 

Amortizirani trošak se obračunava uzimajući u obzir svaki popust ili premiju 

prilikom kupnje, te naknade i troškove koji čine sastavni dio metode efektivne kamatne 

stope. Amortizacija po metodi efektivne kamatne stope uključena je u financijske 

prihode u računu dobiti i gubitka. Gubici nastali umanjenjem priznaju se u računu dobiti 

i gubitka kao financijski rashodi. 
 

 Prestanak priznavanja 
 

Financijska imovina (ili gdje je primjenjivo, dio financijske imovine) prestaje se 

priznavati kada:  

 su prava na primitak novčanih sredstava od imovine istekla 

 je Društvo prenijelo svoja prava na primitak novčanih sredstava od imovine ili je 

preuzela obvezu da plati primljena novčana sredstva u cjelosti, bez materijalnih 

odstupanja trećoj strani; i/ili je Društvo prenijelo sve bitne rizike i koristi od 

imovine, i/ili Društvo nije zadržalo, niti je prenijelo sve bitne rizike i koristi od 

imovine, ali je prenijelo kontrolu imovine.  
 

Kada je društvo prenijelo svoja prava na primitak novčanih sredstava od imovine 

ili je preuzelo obvezu da plati primljena novčana sredstva u cjelosti, bez materijalnih 

odstupanja trećoj strani, a nije zadržala, niti je prenijela sve bitne rizike i koristi od 

imovine, niti prenijela kontrolu imovine, imovina se priznaje u mjeri u kojoj društvo 

nastavlja sudjelovanje u  imovini. U tom slučaju, društvo također priznaje pridruženu 

obvezu. Prenesena imovina i povezane obveze mjere se na osnovi koja odražava prava i 

obveze koje je društvo zadržala.  

 

Umanjenje vrijednosti financijske imovine 

 

Društvo na svaki datum izvještavanja provjerava postoje li objektivni dokazi 

umanjenja financijske imovine ili grupe financijske imovine. Vrijednost financijske 

imovine ili grupa financijske imovine se smatra umanjenom samo ako postoji objektivan 

dokaz o umanjenju kao rezultat jednog ili više događaja koji su se dogodili nakon 

početnog priznavanja imovine, i ako gubitak ima utjecaj na procijenjene buduće 

novčane tokove od financijske imovine ili grupa financijske imovine koja se može 

pouzdano procijeniti. Dokazi umanjenja mogu uključivati indikacije da dužnik ili grupa 

dužnika imaju značajne financijske teškoće, propuste ili greške kod plaćanja kamata ili 

glavnice, vjerojatnost stečaja ili drugih financijskih reorganizacija te gdje vidljivi 

podaci ukazuju da postoji mjerljivo smanjenje procijenjenih budućih novčanih tokova, 

kao što su prethodne promjene ili gospodarski uvjeti vezani uz propuste. 

 

 

3.16 Financijske obveze 
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Početno priznavanje i mjerenje  

 

Financijske obveze u okviru MRS-a 39 klasificiraju se kao financijski obveze po 

fer vrijednosti kroz račun dobiti ili gubitka ili kredite i zajmove, ovisno što je 

primjenjivo. Društvo klasificira svoje financijske obveze kod početnog priznavanja. Sve 

financijske obveze početno se priznaju po fer vrijednosti, te u slučaju kredita i 

zajmova, plus izravno pripadajući transakcijski troškovi. Financijske obveze društva 

uključuju obveze prema dobavljačima i ostale obveze, prekoračenja po bankovnom 

računu i kredite i zajmove. 

 

Naknadno mjerenje  

 

Mjerenje financijskih obveza ovisi o njihovoj klasifikaciji kako slijedi:  

 

a) Financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka  

 

Financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka uključuju 

financijske obveze namijenjene trgovanju i financijske obveze određene nakon 

početnog priznavanja po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.  

 

Financijske obveze klasificiraju se kao namijenjene trgovanju, ako su stečene 

radi prodaje u bliskoj budućnosti. Ova kategorija uključuje derivativne financijske 

instrumente koji nisu određeni kao instrumenti zaštite kao što je definirano MRS-om 39. 

 

b) Krediti i zajmovi  

 

Nakon početnog priznavanja, kamatonosni krediti i zajmovi naknadno se mjere 

po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope.  

 

Dobici i gubici se priznaju u računu dobiti i gubitka kada se obveze prestaju 

priznavati kao i kroz metode efektivne kamatne stope (EKS) u procesu amortizacije. 

Amortizirani trošak se izračunava uzimajući u obzir sve popuste ili premije na stjecanje 

i naknade ili troškove koji su sastavni dio efektivne kamatne stope.  

 

Amortizacija po metodi efektivne kamatne stope je uključena u troškove 

financiranja u računu dobiti i gubitka.  

 

Prestanak priznavanja 

 

Financijska obveza prestaje se priznavati kada je obveza ispunjena, otkazana ili 

istekla.  

 

Kada je postojeća financijska obveza zamijenjena drugom od strane istog 

kreditora po bitno različitim uvjetima, ili su uvjeti postojećih obveza značajno 

promjenjeni, takva promjena ili modifikacija tretira se kao prestanak originalne obveze 

i priznavanje nove obveze, a razlika u odgovarajućim knjigovodstvenim vrijednostima 

priznaje se u računu dobiti i gubitka. 

 

3.17 Fer vrijednost financijskih instrumenata 
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Fer vrijednost financijskih instrumenata kojima se trguje na aktivnim tržištima 

utvrđuje se na svaki datum izvještavanja u odnosu kotirane tržišne cijene ili kotacijske 

cijene distributera bez umanjenja za transakcijske troškove.  

  

Za financijske instrumente kojima se ne trguje na aktivnom tržištu, fer 

vrijednost se određuje pomoću odgovarajućih tehnika procjene. Takve tehnike mogu 

uključivati korištenje novije nepristrane tržišne transakcije; obzirom na tekuće fer 

vrijednosti drugog instrumenta koji je bitno isti; analize diskontiranog novčanog toka ili 

drugih modela procjene vrijednosti.  

 

 

 

3.18 Ulaganja u nekretnine 

 

Ulaganje u nekretnine priznaje se kao imovina samo i isključivo u slučaju kada je 

vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane s ulaganjem u nekretnine 

pritjecati u društvo i kada je trošak ulaganja u nekretnine moguće pouzdano izmjeriti. 

 Ulaganje u nekretnine početno se mjeri po trošku. Društvo uključuje 

transakcijske troškove u početno mjerenje. Trošak ulaganja u nekretnine obuhvaća 

kupovnu cijenu i sve povezane direktne troškove. 

 Društvo godišnje procjenjuje ulaganja u nekretnine sa promjenama u 

knjigovodstvenim iznosima priznatim u konsolidiranom računu dobiti i gubitka. 

 

Naknadno mjerenje 
 

Društvo kod naknadnog mjerenja ulaganja u nekretnine koristi model fer 

vrijednosti ili model troška za sva ulaganja u nekretnine povezane s obvezama za koje 

se osigurava povrat izravno povezan s fer vrijednosti, ili povrat od određene imovine 

koja uključuje to ulaganje u nekretnine. Dobit ili gubitak koji nastaje iz promjene fer 

vrijednosti ulaganja u nekretnine priznaje se u dobiti ili gubitku u razdoblju u kojem je 

nastao. 

 

 

Prestanak priznavanja 

 

Društvo prestaje priznavati ulaganja u nekretnine prilikom otuđenja ili kod 

konačnog povlačenja ulaganja u nekretnine iz uporabe te kada se ne očekuju buduće 

ekonomske koristi od otuđenja. 

 

3.19 Događaji nakon izvještajnog razdoblja 

 

Događaji nakon datuma izvještaja o financijskom položaju su oni povoljni i 

nepovoljni događaji koji su nastali između datuma izvještaja o financijskom položaju i 

datuma na koji je odobreno izdavanje financijskih izvještaja. Društvo usklađuje iznose 

koje je priznalo u svojim financijskim izvještajima za događaje nakon datuma izvještaja 

o financijskom položaju koji zahtijevaju usklađivanje. 

 

 

3.20 Financijski instrumenti i upravljanje rizicima 

 

Grupa je kroz svoje poslovanje izložena sljedećim financijskim rizicima: 
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• Tržišni rizik 

• Tečajni rizik 

• Fer vrijednost novčanog toka ili kamatni rizik 

• Kreditni rizik 

• Rizik likvidnosti 

 

Upravljanje financijskim rizikom 

 

Grupa je izložena međunarodnom tržištu, odnosno Grupa je podložna utjecaju 

promjena cijena glavnih sirovina na svjetskom tržištu koje ovise o kretanju tečaja 

stranih valuta, te je značajno izloženo utjecaju tečajnih razlika.  

 

Financijski rizici uključuju tržišni rizik (uključujući tečajni rizik, i rizik cijena), 

kreditni rizik, rizik likvidnosti i rizik novčanog toka kamata. 

 

Tržišni rizik 

 

Aktivnosti Grupe izlažu Grupu prvenstveno financijskim rizicima zbog promjene 

tečaja stranih valuta (vidi bilješku Tečajni rizik), kamatnih stopa te promjene cijena 

sirovina na svijetskom tržištu. Grupa ne ulazi u različite derivativne financijske 

instrumente kako bi upravljalo izloženošću kamatnom i tečajnom riziku. 

 

 

Tečajni rizik 

 

Grupa je izložena tečajnom riziku prilikom kupnje i uzimanja zajmova 

denominiranih u drugim valutama, te kod ugovorom definirane cijene sirovina vezane uz 

stranu valutu. Valuta koja podliježe rizicima je prvenstveno EUR i USD. Društvo u ovom 

trenutku nije zaštićeno od ovog rizika. 

 

Neto knjigovodstvena vrijednost novčane imovine i obveza Grupe denominiranih 

u stranoj valuti na datum izvješćivanja je kako slijedi: 

 

  Imovina   Obveze 

Opis 2011. 2010.  2011. 2010. 

  HRK HRK   HRK HRK 

Valuta EUR 32.621.675 12.492.276  330.206.110 241.533.866 

Valuta USD 20.391.192 8.976.869  5.704.065 3.253.468 

Ostale valute 2.832.975 2.968.004  652.587 0 

Ukupno 55.845.842 24.437.149  
336.562.76

2 
244.787.33

4 

 

Kamatni rizik 

 

Većina zaduženja na koja se obračunavaju kamate ugovorena su uz fiksnu i 

promjenjivu kamatu stopu. Rizikom se upravlja održavanjem prikladne kombinacije 

između fiksne i promjenjive kamatne stope na posudbe. Grupa, u ovom trenutku, nije 

zaštićena od ovih rizika. 

 

Kreditni rizik 
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Kreditni rizik odnosi se na rizik neispunjenja ugovornih obveza drugih ugovornih 

strana koji će proizvesti financijski gubitak Grupe. Grupa je usvojila politiku prema 

kojoj posluje samo sa kreditno sposobnim ugovornim stranama, osiguravajući prema 

potrebi višak osiguranja za ublažavanje rizika financijskog gubitka zbog neispunjenja 

ugovornih obveza. Izloženost Grupe i kreditni položaj drugih ugovornih strana su 

neprekidno praćeni, a ukupni iznos zaključenih transkcija je raspodjeljen između 

odobrenih ugovornih strana.  

 

Potraživanja od kupaca odnose se na veliki broj kupaca, raspoređenih na 

različita zemljopisna područja. Kontinuirano vrednovanje potraživanja provodi se na 

temelju finacijskog položaja kupaca i, kada je prikladno, pribavljeno je osiguranje 

potraživanja garancijom. 

 

Grupa nema značajniju izloženost kreditnom riziku prema nijednoj ugovornoj 

strani ili grupi ugovornih strana sličnih karakteristika. Kreditni rizik likvidnih sredstava i 

derivativnih financijskih instrumenata je ograničen, zato jer druge ugovorne strane 

predstavljaju banke sa visokim kreditnim rejtinzima koji su određeni od međunarodnih 

agencija za određivanje kreditnih rizika.  

 

Rizik likvidnosti 

 

Grupa upravlja rizikom likvidnosti održavajući prikladne pričuve, bankovna 

sredstva i pričuve pozajmljenih sredstava, neprekidnim praćenjem predviđenih i 

stvarnih novčanih tokova, te uspoređujući rokove dospjeća financijske imovine i obveza.  

 

Upravljanje rizikom kapitala 

 

Grupa upravlja svojim kapitalom na način da osigura kontinuitet poslovanja, uz 

maksimiziranje povrata dioničarima kroz optimizaciju salda dugovanja i kapitala. 

 

Struktura kapitala Grupe sastoji se od dugovanja, koje uključuje kredite i 

zajmove, novca i novčanih ekvivalenata te vlasničke glavnice koja uključuje upisani 

kapital i zadržanu dobit.  

 

Fer vrijednost financijskih instrumenata 

 

Knjigovodstveni iznosi novca i novčanih ekvivalenata, te prekoračenja po 

bankovnim računima približni su njihovim fer vrijednostima radi kratkoročnosti tih 

financijskih instrumenata. 

Slično tomu, knjigovodstveni iznos povijesnog troška potraživanja i obveza na 

koje se primjenjuju uobičajeni komercijalni uvjeti kreditiranja također su približni 

njihovim fer vrijednostima.  

Fer vrijednosti financijske imovine i financijskih obveza se određuju pod 

standardnim uvjetima i kojima se trguje na aktivnim likvidnim tržištima se određuje 

prema cijenama koje kotiraju na tržištu. 
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IV.      BILJEŠKE UZ BILANCU 
1. Nekretnine, postrojenja, oprema 

 

O P I S 

Zemljišta i 

građevinski objekti Postrojenja i oprema 

Ulaganja u 

nekretnine Predujmovi Investicije u tijeku 

Ukupno nekretnine, 

postroj. i oprema 

NABAVNA VRIJEDNOST         HRK       HRK    HRK     HRK  HRK HRK 

Stanje 1. siječnja 2010. godine 640.686.313 1.013.481.286 15.840.937 995.550 34.409.445 1.705.413.531 

Direktna povećanja imovine 281.513 2.129.440 0 1.493.722 38.191.641 42.096.316 

Prijenos sa invesicija u toku 3.322.951 9.615.953 10.439 0 (12.949.343) 0 

Prijenos sa / na (12.317) 4.169.414 12.317 0 0 4.169.414 

Rashodovanje i otuđivanje (285.929) (8.306.186) 0 (415.355) (57.089) (9.064.559) 

Tečajna razlika 451.054 1.189.633 0 (12.251) 278.361 1.906.797 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 644.443.585 1.022.279.540 15.863.693 2.061.666 59.873.015 1.744.521.499 

Stjecanje Karoline d.o.o., Osijek 135.510.938 116.480.459 0 0 143.089 252.134.486 

Direktna povećanja imovine 11.667 2.282.013 0 7.347.591 44.484.427 54.125.698 

Prijenos sa invesicija u toku 13.192.581 21.458.984 322.666 0 (34.974.231) 0 

Prijenos sa / na 34.030 13.433 (56.376) (22.156) (59.500) (90.569) 

Rashodovanje i otuđivanje (71.183) (41.007.714) 0 (8.039.560) (54.372) (49.172.829) 

Tečajna razlika 835.537 1.760.754 0 208 462.086 3.058.585 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 793.957.155 1.123.267.469 16.129.983 1.347.749 69.874.514 2.004.576.870 

ISPRAVAK VRIJEDNOSTI       
Stanje 1. siječnja 2010. godine 331.843.607 834.653.755 6.000.266 0 0 1.172.497.628 

Amortizacija 11.891.819 32.298.078 350.773 0 0 44.540.670 

Vrijednosno usklađenje (77) 128.917 77 0 0 128.917 

Prijenos sa / na 0 4.177.772 0 0 0 4.177.772 

Rashodovanje i otuđivanje (186.428) (8.018.791) 0 0 0 (8.205.219) 

Tečajna razlika 264.929 1.085.719 0 0 0 1.350.648 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 343.813.850 864.325.450 6.351.116 0 0 1.214.490.416 

Stjecanje Karoline d.o.o., Osijek 58.769.309 104.649.414 0 0 0 163.418.723 

Amortizacija 13.870.740 34.998.498 343.240 0 0 49.212.478 

Vrijednosno usklađenje 0 (188.153) 0 0 0 (188.153) 

Prijenos sa / na 0 0 0 0 0 0 

Rashodovanje i otuđivanje (71.183) (39.478.379) 0 0 0 (39.549.562) 

Tečajna razlika 388.897 1.449.493 0 0 0 1.838.390 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 416.771.613 965.756.323 6.694.356 0 0 1.389.222.292 

SADAŠNJA VRIJEDNOST       
1. siječnja 2010. godine 308.842.706 178.827.531 9.840.671 995.550 34.409.445 532.915.903 

31. prosinca 2010. godine 300.629.735 157.954.090 9.512.577 2.061.666 59.873.015 530.031.083 

31. prosinca 2011. godine 377.185.542 157.511.146 9.435.627 1.347.749 69.874.514 615.354.578 
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2. Nematerijalna imovina 

 

O P I S 

Ukupno nematerijalna 

imovina 

 HRK 

NABAVNA VRIJEDNOST  

Stanje 1. siječnja 2010. godine 26.709.941 

Direktna povećanja imovine 118.142 

Prijenos sa / na (4.169.414) 

Rashodovanje i otuđivanje (6.007.767) 

Tečajna razlika (14.090) 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 16.636.812 

Stjecanje Karoline d.o.o., Osijek 5.883.363 

Direktna povećanja imovine 317.782 

Prijenos sa / na 11.986 

Rashodovanje i otuđivanje 0 

Tečajna razlika 25.918 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 22.875.861 

  

  

Stanje 1. siječnja 2010. godine 21.569.968 

Amortizacija 1.449.996 

Prijenos sa / na (4.177.772) 

Rashodovanje i otuđivanje (5.938.003) 

Tečajna razlika 640 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 12.904.829 

Stjecanje Karoline d.o.o., Osijek 5.520.313 

Amortizacija 1.484.707 

Prijenos sa / na 0 

Rashodovanje i otuđivanje 0 

Tečajna razlika 17.462 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 19.927.311 

  

SADAŠNJA VRIJEDNOST   

1. siječnja 2010. godine 5.139.973 

31. prosinca 2010. godine 3.731.983 

31. prosinca 2011. godine 2.948.550 
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3. Ostala dugotrajna financijska imovina 

 

Ostala dugotrajna financijska imovina prikazana je kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

             HRK      HRK 

Sudjelujući interesi (participacije) 5.635.977 14.085.468 

Ulaganja u vrijednosne papire 289.112 289.112 

Dani krediti, depoziti i kaucije 117.040.752 87.627.446 

Ostala dugoročna ulaganja 366.516 342.016 

UKUPNO 123.332.357 102.344.042 

 

a) Dani  krediti, depoziti i kaucije prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

          HRK         HRK 

Zajmovi KRAŠ-ESOP d.o.o. 42.490.124 29.956.326 

Zajmovi zaposlenicima 69.005.278 51.525.572 

Stambeni krediti 5.411.838 5.854.954 

Ostala dugotrajna potraživanja 133.512 290.594 

UKUPNO 117.040.752 87.627.446 

 

4. Zalihe 

 Zalihe su prikazane kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

         HRK          HRK 

Zalihe sirovina i materijala 74.411.170 62.571.244 

Proizvodnja u tijeku 1.046.565 588.161 

Zalihe gotovih proizvoda i trgovačke robe 88.885.747 71.398.749 

Biološka imovina 1.330.478 314.959 

Predujmovi dani za zalihe 280.546 1.769.757 

UKUPNO 165.954.506 136.642.870 

 

 

5. Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 

 

 Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja prikazana su kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

         HRK        HRK 

Potraživanja od kupaca 309.926.438 231.021.240 

Potraživanja od zaposlenih 1.071.006 1.067.495 

Potraživanja od države i državnih institucija 13.156.310 4.642.186 

Ostala nespecificirana potraživanja 13.215.379 18.188.886 

UKUPNO 337.369.133 254.919.807 
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6. Kratkotrajna financijska imovina 

Kratkotrajna finacijska imovina prikazana je kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

         HRK       HRK 

Dani depoziti i zajmovi - tekući dio dugoročnog kredita 2.610.000 18.943.099 

Dani  zajmovi i depoziti 12.400.754 18.416.477 

Ulaganja u vrijednosne papire 0 24.147.634 

Ostala kratkotrajna financijska imovina 79.963 78.305 

UKUPNO 15.090.717 61.585.515 

 

 

7. Novac 

 Novac je prikazan kako slijedi: 

 

O P I S        31.12.2011.       31.12.2010. 

         HRK      HRK 

Novac na kunskim računima u banci 15.976.939 12.746.249 

Strani novac na računima u banci 30.392.551 16.816.559 

Novac u blagajni 138.909 119.468 

UKUPNO 46.508.399 29.682.276 

 

8. Kapital 

 

a) Upisani kapital iskazan u bilanci na dan 31. prosinca 2011. godine u iznosu od  

549.448.400 kuna (31. prosinca 2010. godine 549.448.400 kuna) predstavlja vlastite 

trajne izvore za poslovanje Matice i obuhvaća temeljnu glavnicu registriranu kod 

Trgovačkog suda u Zagrebu. 

 

b) Premija na izdane dionice iskazana je u bilanci na dan 31. prosinca 2011.  

godine u iznosu od -10.135.171 kunu (31. prosinca 2010. godine -14.328.706 kuna). 

 

c) Trezorske dionice iskazane su u bilanci na dan 31. prosinca 2011. godine u 

iznosu od -571.964 kune (31. prosinca 2010. godine -16.104.291 kunu). 

 

d) Ostale rezerve iskazane su u bilanci na dan 31. prosinca 2011. 

godine u iznosu od 6.988.439 kuna (31. prosinca 2010. godine 22.839.211 kuna). 

 

e) Zadržana dobit iskazana u bilanci na dan 31. prosinca 2011. godine u iznosu  

od 69.013.684 kune (na dan 31. prosinca 2010. godine u iznosu od 70.905.125 kuna) 

predstavlja kumuliranu neraspoređenu dobit iz prethodnih godina. 
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9. Obveze po dugoročnim kreditima 

 Obveze po dugoročnim kreditima prikazane su kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

         HRK       HRK 

Dugoročno   

Krediti banaka   

    osigurani 297.493.445 184.822.442 

Ukupno obveze po kreditima 297.493.445 184.822.442 

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita (80.019.481) (42.358.568) 

UKUPNO 217.473.964 142.463.874 

 

U nastavku dajemo pregled dospijeća kredita po godinama: 

 

G O D I N A                   Iznos kredita 

                  HRK 

2012.  80.019.481 

2013.  70.525.760 

2014.  52.200.560 

2015.  56.626.071 

2016. - 2019.  38.121.573 

UKUPNO  297.493.445 

 

10. Obveze prema dobavljačima i ostale obveze 

 Obveze prema dobavljačima prikazane su kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

          HRK         HRK 

Obveze prema dobavljačima 190.283.359 159.115.263 

Obveze za primljene predujmove 88.970 55.991 

Obveze prema zaposlenima 12.403.771 12.172.677 

Obveze za poreze i doprinose 11.285.661 13.440.051 

Ostale kratkoročne obveze 20.056.435 13.751.700 

UKUPNO 234.118.196 198.535.682 

 

11. Obveze po kratkoročnim kreditima 

Obveze po kratkoročnim kreditima prikazane su kako slijedi: 

 

O P I S         31.12.2011.       31.12.2010. 

          HRK        HRK 

Kratkoročno   

Krediti banaka   

    osigurani 97.703.222 77.333.612 

Ukupno obveze po kreditima 97.703.222 77.333.612 

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita 80.019.481 42.358.568 

UKUPNO 177.722.703 119.692.180 



 

_____________________________________________________________________________________________________________ 
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V. BILJEŠKE UZ RAČUN DOBITI I GUBITKA 

 

 

1. Prihodi od prodaje 

 

  Prihodi od prodaje prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S              2011.          2010. 

              HRK         HRK 

Prihodi od prodaje u zemlji 591.230.930 566.841.634 

Prihodi od prodaje u inozemstvu 460.503.118 416.696.752 

Ostali prihodi od prodaje 7.573.203 9.438.259 

UKUPNO 1.059.307.251 992.976.645 

 

 

2. Ostali poslovni prihodi 

 

 Ostali poslovni prihodi prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S             2011.            2010. 

              HRK           HRK 

Prihodi od naplata šteta, refundacija i poticaja 4.497.427 4.380.826 

Prihodi od otpisa obveza prema dobavljačima 790.063 783.669 

Prihodi od odobrenih rabata dobavljača i cassa sconta 6.375.444 6.316.868 

Prihod od prodaje stalne imovine 161.084 582.858 

Prihodi od naplate ispravljenih potraživanja 768.341 1.402.816 

Prihod od upotrebe vlastitih proizvoda i robe 3.628.966 4.298.427 

Prihodi od povoljne kupnje Karoline d.o.o., Osijek 32.496.144 0 

Ostali nespecificirani poslovni prihodi 8.254.813 3.060.185 

UKUPNO 56.972.282 20.825.649 

 

 

 

3. Promjena zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda 
 

Povećanje vrijednosti zaliha iskazano u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u 

iznosu od 9.146.469 kuna (2010. godine iskazano je smanjenje vrijednosti zaliha u iznosu 

od 12.105.138 kuna) predstavlja troškove proizvodnje u tijeku i  gotovih proizvoda koji su 

nastali u ranijim obračunskim razdobljima, a koji su realizirani – prodani u promatranom 

obračunskom razdoblju. 
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4. Nabavna vrijednost prodane robe 

 

 Nabavna vrijednost prodane robe iskazana je u računu dobiti i gubitka za 2011. 

godinu u iznosu od 47.285.014 kuna (2010. godine u iznosu od 52.780.049 kuna). 

 

 
 

5. Materijalni troškovi 

 

Troškovi sirovina i materijala prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S              2011.            2010. 

               HRK           HRK 

Utrošene sirovine i materijal 474.394.221 403.691.306 

Utrošena energija 31.766.483 26.294.846 

Sitan inventar 1.896.337 1.169.818 

UKUPNO 508.057.041 431.155.970 

 

 

6. Troškovi osoblja 

 

 Troškovi osoblja prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S                 2011.            2010. 

                 HRK            HRK 

Neto plaće 158.201.441 149.372.607 

Porezi i doprinosi iz plaće 74.055.081 74.427.322 

Doprinosi na plaće 35.340.650 33.981.401 

UKUPNO 267.597.172 257.781.330 

 

 

 

7. Troškovi amortizacije 

 

Troškovi amortizacije iskazani su u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u 

iznosu od 50.697.185 kuna (2010. godine u iznosu od 45.990.666 kuna). 
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8. Ostali troškovi poslovanja 

Ostali troškovi poslovanja prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK HRK 

Prijevozne usluge 20.168.010 19.651.583 

Usluge održavanja 8.787.616 10.346.025 

Usluge sajmova 483.624 508.557 

Najamnine i zakupnine 11.306.279 12.736.795 

Vanjske usluge reklame i propagande 66.384.466 52.204.532 

Intelektualne i osobne usluge 7.850.465 7.855.633 

Komunalne usluge 4.852.354 4.156.089 

Vanjske usluge reprezentacije 1.603.223 912.619 

Ostale vanjske usluge 15.205.693 11.293.444 

Dnevnice za služ. putovanja i putni troš. 4.411.355 3.804.765 

Naknade troškova zaposlenima 21.553.920 20.490.100 

Pomoći i ostala davanja 2.064.809 1.196.171 

Premije osiguranja 5.231.325 4.977.477 

Bankarske usluge i troš. plat. prometa 4.594.665 3.403.861 

Doprinosi, članarine i druga davanja 5.631.944 5.697.485 

Porezi koji ne ovise o dobitku i takse 1.545.355 1.390.429 

Naknade članovima Nadzornog odbora 2.726.260 2.486.141 

Troš.uporabe vlast.proiz.,roba i usluga 4.095.400 5.309.664 

Kasa skonto 1.901.235 333.110 

Ostali nematerijalni troškovi poslovanja 10.071.199 7.094.839 

UKUPNO 200.469.197 175.849.319 

 

 

9. Financijski prihodi 

 

Financijski prihodi prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK HRK 

Kamate  4.886.194 3.131.964 

Pozitivne tečajne razlike  16.689.290 11.928.261 

Prihodi od dividende, udjela s povezanim društvima 2.460.841 3.887.209 

Ostali financijski prihodi 794.151 587.065 

UKUPNO 24.830.476 19.534.499 
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10. Finacijski rashodi 

 

 Financijski rashodi prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK HRK 

Kamate  17.483.401 12.072.787 

Negativne tečajne razlike 19.166.859 15.617.338 

Ostali financijski rashodi 726.087 220.787 

UKUPNO 37.376.347 27.910.912 

 

 

11. Porez na dobit 

 

Porez na dobit obračunat je sukladno zakonskim propisima na osnovicu koju čini 

razlika ostvarenih prihoda nad rashodima obračunskog razdoblja za koje se porezna 

osnovica utvrđuje. Polazna porezna osnovica uvećana je za porezno nepriznate rashode 

te umanjena za prihode sukladno poreznim propisima u zemljama članica Grupe. 

 

 

12. Ostala sveobuhvatna dobit 

 

Ostala sveobuhvatna dobit iskazana u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u  

iznosu od -1.770.011 kuna (za 2010. godinu u iznosu od -17.394.450  kuna) odnosi se na 

gubitak s osnove ponovnog vrednovanja financijske imovine raspoložive za prodaju. 

 

   

VI. SPOROVI l POTENCIJALNE OBVEZE 

 

 Na dan 31. prosinca 2011. godine protiv Grupe ne vode se financijski značajni 

sudski sporovi. 
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ODGOVORNOST ZA FINANCIJSKE IZVJEŠTAJE 

 
Uprava društva KRAŠ d.d. Zagreb, (''Društvo'') je dužna osigurati da godišnji konsolidirani 
financijski izvještaji za 2011. godinu budu sastavljeni u skladu sa Zakonom o 
računovodstvu (NN 109/07) i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (NN 
136/09, 8/10, 18/10, 27/10, 65/10, 120/10, 58/11, 140/11) koje je objavio Odbor za 
standarde financijskog izvještavanja imenovan od strane Vlade Republike Hrvatske, tako 
da pružaju istinit i objektivan prikaz konsolidiranog financijskog stanja, konsolidiranih 
rezultata poslovanja, konsolidiranih promjena kapitala i konsolidiranih novčanih 
tijekova Društva za to razdoblje. 

 

Na temelju provedenih istraživanja, Uprava opravdano očekuje da Društvo ima 
odgovarajuća sredstva za nastavak poslovanja u doglednoj budućnosti. Sukladno tomu, 
Uprava je izradila konsolidirane financijske izvještaje pod pretpostavkom 
neograničenosti vremena poslovanja Društva.  

 

Pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja Uprava je odgovorna: 

 za odabir i potom dosljednu primjenu odgovarajućih računovodstvenih politika;  

 za davanje razumnih i razboritih prosudbi i procjena;  

 za primjenu važećih standarda financijskog izvještavanja i za objavu i objašnjenje u 
konsolidiranim financijskim izvještajima svakog odstupanja koje je od materijalnog 
značaja; te 

 izradu konsolidiranih financijskih izvještaja uz pretpostavku o neograničenosti 
vremena poslovanja, osim ako je pretpostavka neprimjerena.   

 

Uprava je odgovorna za vođenje ispravnih računovodstvenih evidencija, koje će u bilo 
koje doba s prihvatljivom točnošću odražavati konsolidirani financijski položaj i 
konsolidirane rezultate poslovanja Društva, kao i njihovu usklađenost sa Zakonom o 
računovodstvu (NN 109/07) i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja (NN 
136/09, 8/10, 18/10, 27/10, 65/10, 120/10, 58/11, 140/11) koje je objavio Odbor za 
standarde financijskog izvještavanja. Uprava je također odgovorna za čuvanje imovine 
Društva, pa stoga i za poduzimanje opravdanih mjera da bi se spriječile i otkrile 
prijevare i ostale nezakonitosti. 

 

Potpisano u ime Uprave: 
 
Damir Bulić, predsjednik Uprave  Damir Bulić,v.r.                                        . 

 

Zlatan Lisica, član Uprave  Zlatan Lisica,v.r._______________________ 

KRAŠ d.d. 
Ravnice 48 
10000 Zagreb 

Republika Hrvatska 

27. ožujak 2012. godine



 

2 

 

 
 

 

 

IZVJEŠĆE NEOVISNOG REVIZORA 

 
Dioničarima društva Kraš d.d., Zagreb 
 
1. Obavili smo reviziju priloženih godišnjih konsolidiranih financijskih izvještaja društva 
KRAŠ d.d,  Zagreb, ("Društvo") za godinu koja je završila 31. prosinca 2011., koji se 
sastoje od konsolidirane bilance/konsolidiranog izvještaja o financijskom položaju na 
31. prosinca 2011., konsolidiranog računa dobiti i gubitka/konsolidiranog izvještaja o 
sveobuhvatnoj dobiti, konsolidiranog Izvještaja o promjenama kapitala i konsolidiranog 
Izvještaja o novčanom tijeku za tada završenu godinu, kao i pripadajućih Bilješki uz 
konsolidirane financijske izvještaje u kojima je iznijet sažetak značajnih 
računovodstvenih politika i ostalih objašnjenja. 
 
Odgovornost Uprave Društva 

2. Uprava Društva je odgovorna za sastavljanje i fer prezentaciju priloženih 
konsolidiranih financijskih izvještaja u skladu s Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja koji su na snazi u Republici Hrvatskoj i za one interne kontrole za koje 
Uprava Društva odredi da su potrebne za omogućavanje sastavljanja konsolidiranih 
financijskih izvještaja koji su bez značajnog pogrešnog prikazivanja uslijed prijevare ili 
pogreške. 
 
Odgovornost revizora  

3. Naša odgovornost je izraziti mišljenje o priloženim konsolidiranim financijskim 
izvještajima na osnovi obavljene revizije. Reviziju smo obavili u skladu s Međunarodnim 
revizijskim standardima. Ti standardi zahtijevaju da postupamo u skladu sa zahtjevima 
etike i reviziju planiramo i obavimo kako bismo stekli razumno uvjerenje o tome jesu li 
konsolidirani financijski izvještaji bez značajnih pogrešnih prikazivanja. 
 
Revizija uključuje obavljanje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
objavama u konsolidiranim financijskim izvještajima. Izbor odabranih postupaka ovisi o 
revizorovoj prosudbi, uključujući procjenu rizika značajnih pogrešnih iskaza u 
konsolidiranim financijskim izvještajima uslijed prijevara ili pogrešaka. Pri tom 
procjenjivanju rizika, revizor razmatra interne kontrole, koje su važne Društvu za 
sastavljanje i fer prezentiranje konsolidiranih financijskih izvještaja, kako bi obavio 
revizijske postupke prikladne u postojećim okolnostima, ali ne i u svrhu izražavanja 
mišljenja o uspješnosti internih kontrola. Revizija također obuhvaća procjenu 
prikladnosti primijenjenih računovodstvenih politika i razboritost računovodstvenih 
procjena Uprave Društva, kao i ocjenu cjelokupnog prikaza konsolidiranih financijskih 
izvještaja.  
 
Vjerujemo da revizijski dokazi koje smo prikupili jesu dostatni i prikladni kao osnova za 
izražavanje našeg mišljenja. 
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Mišljenje  

4. Prema našem mišljenju, priloženi konsolidirani financijski izvještaji, u svim 
materijalno značajnim aspektima, istinito i fer prikazuju konsolidirani financijski 
položaj Kraš d.d., Zagreb na 31. prosinca 2011., te konsolidirane rezultate poslovanja i 
konsolidirane novčane tijekove Društva za 2011. godinu sukladno Zakonu o 
računovodstvu i Međunarodnim standardima financijskog izvještavanja koji su na snazi u 
Republici Hrvatskoj. 

 

Ostali zakonski ili regulatorni zahtjevi 

5. Uprava Društva odgovorna je za sastavljanje godišnjih konsolidiranih financijskih 
izvještaja Društva za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. u propisanom obliku 
temeljem Pravilnika o strukturi i sadržaju godišnjih financijskih izvještaja (NN 38/08, 
12/09, 130/10) (''Standardni godišnji konsolidirani financijski izvještaji''). Financijske 
informacije iznijete u standardnim godišnjim konsolidiranim financijskim izvještajima 
Društva istovjetne su informacijama iznijetim u godišnjim konsolidiranim financijskim 
izvještajima Društva prikazanih na stranicama 3 do 35 na koje smo iskazali mišljenje kao 
što je iznijeto u odjeljku Mišljenje gore. 

 
 

U Zagrebu, 23. ožujka 2012. godine  
 
 
 
BDO Croatia d.o.o. 
Trg J. F. Kennedy 6b 
10000 Zagreb 
 
 
 
  

Ines Rožić,v.r.  Jeni Krstičević,v.r. 

Ines Rožić, ovlašteni revizor  Jeni Krstičević, predsjednica Uprave 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANI RAČUN DOBITI I GUBITKA / KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O 
SVEOBUHVATNOJ DOBITI 
za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. 
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P O Z I C I J A Bilješka 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

POSLOVNI PRIHODI    

Prihodi od prodaje 4. 1.059.307 992.977 

Ostali poslovni prihodi 5. 56.973 20.826 

Ukupno poslovni prihodi  1.116.280 1.013.803 

    

POSLOVNI RASHODI    

Promjene zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda 6.            9.146          (12.105) 

Troškovi prodane robe i materijala 7.         (47.285)         (52.780) 

Utrošene sirovine i materijal 8.        (508.057)        (431.156) 

Troškovi primanja zaposlenih 9.        (267.597)        (257.782) 

Troškovi amortizacije dugotrajne imovine 10.         (50.697)         (45.991) 

Vrijednosno usklađenje imovine 11.           (5.421)           (1.504) 

Ostali troškovi poslovanja 12.        (200.469)        (175.849) 

Ukupno poslovni rashodi     (1.070.380)      (977.167) 

    

Dobit iz redovnog poslovanja  45.900 36.636 

    

Financijski prihodi 13. 24.830 19.534 

Financijski rashodi 14.         (37.376)         (27.911) 

GUBITAK IZ FINANCIJSKIH AKTIVNOSTI         (12.546)          (8.377) 

    

Dobit prije oporezivanja iz redovnog poslovanja  33.354 28.259 

Porez na dobit 15.           (8.214)           (8.789) 

UKUPNA DOBIT ZA GODINU  25.140 19.470 

Ostala sveobuhvatna dobit 16.          (1.770)        (17.394) 

UKUPNO SVEOBUHVATNA DOBIT  23.370 2.076 

Ukupna dobit pripisana:    

Vlasnicima matice  24.414 18.810 

Vlasnicima manjinskih udjela  726 660 

Zarada po dionici - kune   23,67 14,25 

 
Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih 

izvještaja. 
 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANA BILANCA / KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O FINANCIJSKOM POLOŽAJU 
na 31. prosinca 2011.   
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P O Z I C I J A Bilješka 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

IMOVINA    

Dugotrajna imovina    

Nekretnine, postrojenja i oprema 17. 615.355 530.031 

Nematerijalna imovina 18. 2.949 3.732 

Ostala dugotrajna financijska imovina 19. 123.332 102.344 

Odgođena porezna imovina  11 25 

Ukupno dugotrajna imovina  741.647 636.132 

    

Kratkotrajna imovina    

Zalihe 20. 165.955 136.643 

Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 21. 337.369 254.920 

Unaprijed plaćeni troškovi  1.193 4.657 

Ostala kratkotrajna financijska imovina 22. 15.091 61.585 

Novac 23. 46.508 29.682 

Ukupno kratkotrajna imovina  566.116 487.487 

      

UKUPNA IMOVINA  1.307.763 1.123.619 

IZVANBILANČNI ZAPISI  56.549 54.829 
 
 

Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih 
izvještaja. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANA BILANCA / KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O FINANCIJSKOM POLOŽAJU 
na 31. prosinca 2011.   
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P O Z I C I J A Bilješka 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

KAPITAL I OBVEZE    

Kapital  24.   

Upisani kapital  549.448 549.448 

Premija na izdane dionice          (10.135)         (14.329) 

Trezorske dionice              (572)         (16.104) 

Ostale rezerve  6.988 22.840 

Zadržana dobit  69.015 70.905 

Dobit tekuće godine  24.414 18.810 

Kapital pripisan Vlasnicima matice  639.158 631.570 

Manjinski udjeli  18.333 16.993 

Ukupno kapital  657.491 648.563 

    

Dugoročne obveze    
Obveze prema bankama i drugim financijskim 
institucijama 25. 217.474 142.463 

Rezerviranja  1.459 426 

Ostale obveze  2.827 3.100 

Odgođena porezna obveza  21 18 

Ukupno dugoročne obveze  221.781 146.007 

    

Kratkoročne obveze    

Obveze prema dobavljačima i ostale obveze 26. 234.118 198.536 
Obveze prema bankama i drugim financijskim 
institucijama 27. 177.723 119.692 

Odgođeni prihodi 28. 16.650 10.821 

Ukupno kratkoročne obveze  428.491 329.049 

      

UKUPNO KAPITAL I OBVEZE  1.307.763 1.123.619 

IZVANBILANČNI ZAPISI  56.549 54.829 

 
 

Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih 
izvještaja. 

 
 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA 
za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. 
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O P I S 

Upisani 
kapital 

Premije 
na izdane 
dionice 

Trezorske 
dionice 

Ostale 
rezerve 

Zadržana 
dobit 

Dobit 
tekuće 
godine 

Kapital 
pripisan 

vlasnicima 
matice 

Manjinski 
interesi UKUPNO 

HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 

                    

Stanje 1. siječnja 2010. godine 549.448 (16.682) (21.631) 26.018 66.168 37.942 641.263 16.154 657.417 

Raspored dobiti za 2009. godinu 0 0 0 0 37.942 (37.942) 0 0 0 

Tečajne razlike 0 0 0 234          (164) 0 70 179 249 

Stjecanje trezorskih dionica 0 0   (9.057) 9.057         (9.057) 0           (9.057) 0              (9.057) 

Prodaja trezorskih dionica 0 777 11.437    (11.437) 11.437 0            12.214  0             12.214  

Prijenos u rezerve 0 0 0 1.758         (1.758) 0 0                  0 0 

Dividenda za 2009. 0 0 0 0    (26.604) 0   (26.604) 0        (26.604) 

Dodjela dionica 0 1.576 3.147 (3.147)  (3.553) 0       (1.977) 0          (1.977) 

Transfer dobiti 0 0 0 0       (3.887) 0        (3.887) 0        (3.887) 
Dividende - neisplaćene iz ranijih 
godina 0 0 0 0             382  0                382  0                 382  

Revalorizacija fin.imov.rasp.za prodaju 0 0 0 356 0 0                356  0                356  

Dobit tekuće godine 0 0 0 0 0 18.810           18.810  660           19.470  

Stanje 31. prosinca 2010. godine 549.448  (14.329)  (16.104) 22.840 70.905 18.810 631.570 16.993 648.563 

 
 
 

Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA 
za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. 
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O P I S 

Upisani 
kapital 

Premije 
na izdane 
dionice 

Trezorske 
dionice 

Ostale 
rezerve 

Zadržana 
dobit 

Dobit 
tekuće 
godine 

Kapital 
pripisan 

vlasnicima 
matice 

Manjinski 
interesi UKUPNO 

HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 

                    

Stanje 1. siječnja 2011. godine 549.448 
        

(14.329) 
       

(16.104) 22.840 70.905 18.810 631.570 16.993 648.563 

Raspored dobiti za 2010. godinu 0 0 0 0 18.810      (18.810) 0  0 

Tečajne razlike 0 0 0 12          (1.094) 0         (1.082) 240                (842) 

Stjecanje trezorskih dionica 0     (6.364)        6.364          (6.364) 0           (6.364)              (6.364) 

Prodaja trezorskih dionica 0 2.634 19.295  (19.296) 19.296 0           21.929              21.929  

Prijenos u rezerve 0   1.439         (1.439) 0 0 0 0 

Stjecanje Karolina d.o.o. 0 0 0 0               0 0 0 374                 374  

Dividenda za 2010. 0 0 0 0       (26.510) 0     (26.510) 0         (26.510) 

Dodjela dionica 0 1.560 2.601      (2.601)          (2.399) 0          (839) 0             (839) 

Transfer dobiti 0 0 0 0    (2.334) 0        (2.334) 0           (2.334) 
Dividende - neisplaćene iz ranijih 
godina 0 0 0 0          144  0             144  0                144  

Revalorizacija fin.imov.rasp.za prodaju 0 0 0    (1.770) 0 0        (1.770) 0             (1.770) 

Dobit tekuće godine 0 0 0 0 0 24.414      24.414  726           25.140  

Stanje 31. prosinca 2011. godine 549.448  (10.135)     (572) 6.988 69.015 24.414 639.158 18.333 657.491 

 
 

Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih izvještaja. 



KRAŠ d.d., Zagreb 
KONSOLIDIRANI IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TIJEKU – INDIREKTNA METODA 
za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. 
____________________________________________________________________________ 
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P O Z I C I J A   2011.     2010.  

 HRK'000  HRK'000 

Novčani tijek iz poslovnih aktivnosti     

Neto dobit 24.414  18.810 

Amortizacija 50.697  45.991 

Smanjenje odgođenih troškova 3.463  364 

Povećanje/smanjenje zaliha      (30.801)  8.717 

Povećanje/smanjenje kratkotrajnih potraživanja i predujmova       (58.613)  11.734 

Smanjenje ulaganja namjenjena prodaji 0  711 

Povećanje tekućih i poslovnih obveza 67.920  32.889 

Povećanje rezerviranja za troškove i rizike 1.034  120 

Smanjenje/povećanje odgođene porezne imovine 13                (5) 

Manjinski interes 1.340  839 

Neto novčani tijek iz poslovnih aktivnosti  59.437  120.169 

    

Novčani tijek iz investicijskih aktivnosti     

Povećanje nekretnina, postrojenja i opreme     (125.248)        (15.126) 

Povećanje investicija u tijeku         (9.288)        (26.530) 

Povećanje nematerijalne imovine            (701)              (42) 

Smanjenje/povećanje ulaganja u dionice i vrijednosne papire         32.573           (4.410) 

Povećanje dugotrajnih potraživanja       (29.413)         (3.351) 

Neto novčani tijek iz investicijskih aktivnosti      (132.077)       (49.458) 

    

Novčani tijek iz financijskih aktivnosti     

Smanjenje kapitala        (16.827)        (28.503) 

Povećanje/smanjenje dugoročnih posudbi 75.010         (21.068) 

Smanjenje ostalih dugoročnih posudbi            (269)             (243) 

Povećanje tekućih posudbi 58.031  6.438 

Dividende       (26.508)        (26.604) 

Neto novčani tijek iz financijskih aktivnosti  89.436       (69.979) 

    

NETO POVEĆANJE NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA 16.826  731 

NOVAC NA DAN 1. SIJEČNJA 29.682  28.951 

NOVAC NA DAN 31. PROSINCA 46.508  29.682 

POVEĆANJE NOVCA I NOVČANIH EKVIVALENATA 16.826  731 

 
Popratne bilješke pod brojem I do V u nastavku čine sastavni dio ovih financijskih 

izvještaja. 
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l OPĆI PODACI O DRUŠTVU 
 
1.1. Pravni okvir, djelatnost i zaposlenici 

 
Osnivanje društva KRAŠ d.d., Ravnice 48, Zagreb (dalje: Društvo) je matično 

društvo Grupe Kraš (dalje: Grupa), te je upisano u sudski registar Trgovačkog suda u 
Zagrebu, pod matičnim brojem subjekta 080005858 i OIB 94989605030. Osnovna 
djelatnost Društva sukladno nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti, registrirana pri 
Trgovačkom sudu je proizvodnja i prodaja konditorskih proizvoda tj. proizvodnja kakaa, 
bombona, keksa i čokolade. 

Na dan 31. prosinca 2011. godine temeljni kapital iznosi 549.448 tisuća kuna i 
podijeljen je na 1.373.621 dionicu nominalne vrijednosti od 400 kuna. 

 
Društvo je osnivač i 100% vlasnik 8 ovisnih društava, od kojih je 6 u inozemstvu, 

te 2 u Hrvatskoj, te je vlasnik ovisnog društva MIRA a.d., Prijedor, u 76,09%-tnom 
vlasništvu, te društva Karolina d.o.o. Osijek, u 99,57%-tnom  vlasništvu. Sedam ovisnih 
društava se bavi komercijalnim djelatnostima, a tri proizvodnjom. 

 

  Postotak  

OVISNO DRUŠTVO vlasništva Osnovna djelatnost 

a) Društva u zemlji   

Kraš-trgovina d.o.o., Zagreb 100,00% trgovina 

Kraš-centar d.o.o., Osijek 100,00% proizvodnja 

Karolina d.o.o., Osijek /i/ 99,57% proizvodnja 

b) Društva u inozemtvu   

Kraš trgovina d.o.o., Široki Brijeg 100,00% trgovina 

Krašcommerce d.o.o., Ljubljana 100,00% trgovina 

Kraškomerc Kraš d.o.o.e.l, Skopje 100,00% trgovina 

Kraš CZ, spol. s.r.o., Prag 100,00% trgovina 

Kraš Slovakia s.r.o., Bratislava 100,00% trgovina 

Kraš Commerce d.o.o., Beograd 100,00% trgovina 

MIRA a.d., Prijedor 76,09% proizvodnja 

 
/i/ Društvo je 24. ožujka 2011. godine steklo 99,57 % vlasničkih udjela u društvu  

Karolina d.o.o., Osijek, zaključivši ugovor o prijenosu i stjecanju poslovnih udjela s 
Lorenz Bahlsen Snack World GmbH iz Klagenfurta 

 
Broj zaposlenih u Grupi 31. prosinca 2011. godine iznosi 2.636 djelatnika (31. 

prosinca 2010. godine iznosio je 2.428 djelatnika). 
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1.2. Tijela Društva 
 
Tijela Društva su Uprava društva, Nadzorni odbor i Glavna skupština. 
 

Članovi Uprave Društva na dan 31. prosinca 2011. godine su: 
 

Damir Bulić predsjednik 

Tomislav Ljutić član 

Zlatan Lisica član 

Darko Radišić član 

 
Nadzorni odbor Društva broji sedam članova. Članove Nadzornog odbora bira 

Glavna skupština Društva. 
 
Na dan 31. prosinca 2011. godine Nadzorni odbor čine:  

 

Darko Penđer                        predsjednik NO 

Jadranka Ivčić                       zamjenica predsjednika NO 

Marija Carić                          član NO 

Mladen Butković                    član NO 

Zoran Parać                          član NO 

Darko Đeneš                         član NO 

Tomislav Jović član NO 

Glavna skupština je organ Društva u kojem dioničari ostvaruju svoja prava u 
poslovima Društva, ako zakonom ili Statutom nije drugačije određeno. Glavnu skupštinu 
Društva čine imatelji dionica s pravom glasa. 
 
II TEMELJ ZA SASTAVLJANJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA 
 
2.1. Izjava o usklađenosti i osnova prikaza 

Konsolidirani financijski izvještaji Društva za 2011. godinu sastavljeni su u skladu 
sa Zakonom o računovodstvu (NN 109/07) i Međunarodnim standardima financijskog 
izvještavanja (''MSFI'') (NN 136/09, 8/10, 18/10, 27/10, 65/10, 120/10, 58/11, 140/11) 
koje je objavio Odbor za standarde financijskog izvještavanja imenovan od Vlade 
Republike Hrvatske, te u skladu sa Pravilnikom o strukturi i sadržaju godišnjih 
financijskih izvještaja (NN 38/08, 12/09, 130/10). 

 Konsolidirani financijski izvještaji sastavljeni su uz primjenu temeljne 
računovodstvene pretpostavke nastanka poslovnog događaja po kojem se učinci 
transakcija priznaju kada su nastali i iskazuju u konsolidiranim financijskim izvještajima 
za razdoblje na koje se odnose, te uz primjenu temeljne računovodstvene pretpostavke 
vremenske neograničenosti poslovanja. 

2.2. Osnova konsolidacije 

Konsolidirani financijski izvještaji sastoje se od financijskih izvještaja Društva i 
financijskih izvještaja trgovačkih društava koje Društvo kontrolira (ovisna društva). 
Društvo ima kontrolu u onim društvima u kojima ima moć upravljanja financijskim i 
poslovnim politikama društva u koje je izvršeno ulaganje kako bi ostvarilo koristi iz 
poslovanja toga društva. Sve značajne transakcije i stanja između društava unutar 
Grupe eliminirani su prilikom konsolidacije. 
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2.3. Ključne procjene i neizvjesnost procjena 

Prilikom sastavljanja financijskih izvještaja korištene su određene procjene koje 
utječu na iskaz imovine i obveza Društva, prihode i rashode Društva i objavljivanje 
potencijalnih obveza Društva. 

Budući događaji i njihovi utjecaji ne mogu se predvidjeti sa sigurnošću, slijedom 
čega se stvarni rezultati mogu razlikovati od procijenjenih. Procjene korištene pri 
sastavljanju financijskih izvještaja su podložne izmjenama nastankom novih događaja, 
stjecajem dodatnog iskustva, dobivanjem dodatnih informacija i spoznaja i promjenom 
okruženja u kojima Društvo posluje. 

Ključne procjene korištene u primjeni računovodstvenih politika prilikom 
sastavljanja financijskih izvještaja odnose se na obračun amortizacije dugotrajne 
nematerijalne i materijalne imovine, umanjenje vrijednosti imovine,ispravak vrijednosti 
zaliha, ispravak vrijednosti potraživanja i rezerviranja, te objavu potencijalnih obveza. 

2.4. Izvještajna valuta  

Financijski izvještaji Društva sastavljeni su u hrvatskim kunama kao mjernoj, 
odnosno izvještajnoj valuti Društva. 

III SAŽETAK RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
  
3.1. Operativni segmenti 

Operativni segmenti su iskazani u skladu s internim izvještavanjem glavnom 
donositelju poslovnih odluka. Glavni donositelj poslovnih odluka, odnosno funkcija 
odgovorna za alociranje resursa i ocjenu rada operativnih segmenata, je Uprava koja 
donosi strateške odluke. Na dan 31. prosinca 2011. godine Upravu čine: Damir Bulić – 
predsjednik uprave, Tomislav Ljutić – član Uprave, Darko Radišić – član Uprave, i Zlatan 
Lisica – član Uprave. 
 
3.2. Obveza konsolidacije  

Društvo ima u vlasništvu druge pravne osobe – Podružnice, koje su subjekti koje 
kontrolira. Kontrola postoji kada Društvo ima moć, direktno ili posredno, upravljati 
financijskim i poslovnim politikama subjekta kako bi se tim aktivnostima ostvarile 
koristi.  

Konsolidirani financijski izvještaji prikazuju rezultate matice i njezinih 
podružnica ("Grupa"), kao da čine jednu cjelinu. 

Podružnice se u potpunosti konsolidiraju od datuma kada je kontrola prenesena 
na Grupu. 

Prilikom konsolidacije obveze i potraživanja između povezanih poduzeća u 
potpunosti se eliminiraju. 

 
3.3. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika 

Ovisna društva su društva u kojima Društvo ima kontrolu nad donošenjem i 
provođenjem financijskih i poslovnih politika (preko 50% udjela). Ulaganja u ovisna 
društva iskazuju su po metodi troška. 

Pridružena društva su društva u kojima Društvo ima značajan utjecaj (20% do 50% 
udjela), ali ne i kontrolu nad donošenjem i provođenjem financijskih i poslovnih 
politika. Ulaganja u pridružena društva iskazuju se po metodi udjela. 
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3.4. Priznavanje prihoda 
 

Prihodi se sastoje od fer vrijednosti primljene naknade ili potraživanja za 
prodane proizvode ili usluge tijekom redovnog poslovanja Društva. Prihodi su iskazani u 
iznosima koji su umanjeni za porez na dodanu vrijednost, procijenjene povrate, rabate i 
diskonte. Društvo priznaje prihode kada se iznos prihoda može pouzdano mjeriti, kada  
će Društvo imati buduće ekonomske koristi i kada su zadovoljeni specifični kriteriji za 
sve djelatnosti Društva. 
 

a) Prihodi od prodaje robe 
 
Prihodi od prodaje robe priznaju se kada je Društvo prenijelo značajne rizike i 

koristi vlasništva robe na kupca i ako je vjerojatno da će Društvo primiti ranije 
dogovorene uplate. Ti se kriteriji smatraju  zadovoljenim kada je roba dostavljena 
kupcu. Gdje kupac ima pravo na povrat, Društvo odgađa priznavanje prihoda sve dok 
pravo na povrat ne istekne. Međutim, tamo gdje Društvo zadržava samo beznačajni rizik 
vlasništva s obzirom na pravo povrata, prihod se ne odgađa, ali Društvo priznaje 
rezerviranje temeljem prethodnih iskustava i drugih relevantnih faktora. Isto se pravilo 
primjenjuje na jamstva.  
 

b) Prihodi od prodaje usluga 
 
Pod uvjetom da je iznos prihoda moguće pouzdano izmjeriti i ako je vjerojatno 

da će Društvo primiti naknadu, prihodi od usluga priznaju se u razdoblju u kojem su iste 
pružene.  
 

Prihod od ugovora o obavljanju usluga priznaje se u odnosu na stupanj izvršenja 
ugovora. Stupnjevi izvršenja ugovora utvrđeni su kako slijedi: 
 

 obavljene usluge priznaju se u odnosu na stupanj izvršenja, utvrđene kao 
postotak utrošenog vremena, u odnosu na ukupno vrijeme, koje je proteklo do 
datuma bilance; 

 naknade za održavanje uključene u cijenu prodanog proizvoda priznaju se u 
odnosu na udio u ukupnom trošku za održavanje prodanog proizvoda, uzimajući u 
obzir broj prethodnih usluga održavanja ranije prodanih proizvoda; i 

 prihod od ugovora temeljenih na utrošenom vremenu i materijalu priznat je, 
prema ugovorenim cijenama, u razdoblju u kojem su radni sati izvršeni i u kojem 
su direktni troškovi nastali. 

 
c) Prihodi od kamata 

  
 Prihod od kamata razgraničava se na vremenskoj osnovi, na temelju neotplaćene 
glavnice i po primijenjivoj efektivnoj kamatnoj stopi, koja točno diskontira procijenjene  
buduće novčane primitke kroz očekivani vijek trajanja financijskog instrumenta ili do 
neto knjigovodstvenog iznosa financijske imovine. Prihod od kamata se priznaje kao 
financijski prihod u računu dobiti i gubitka. 
 

d) Prihodi od najmova 
 

 Prihod od poslovnih najmova obračunava se na linearnoj osnovi tijekom trajanja 
najma. 
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3.5. Troškovi posudbe 
 
Troškovi posudbe koji se mogu izravno pripisati stjecanju, izgradnji ili 

proizvodnji kvalificiranog sredstva, a to je sredstvo koje nužno zahtijeva značajno 
vrijeme kako bi bilo spremno za svoju namjeravanu uporabu ili prodaju, uključuju se u 
trošak nabave toga sredstva sve dok sredstvo većim dijelom ne bude spremno za 
namjeravanu uporabu ili prodaju. Ostali troškovi posudbe se priznaju kao rashod. 

Troškovi posudbe uključuju kamate na dopuštena prekoračenja po bankovnom 
računu, kratkoročne i dugoročne posudbe te tečajne razlike nastale posudbama u 
stranoj valuti, u iznosu u kojem se smatraju usklađivanjem troškova kamata. 

 
3.6. Transakcije u stranim valutama 

Transakcije iskazane u stranim sredstvima plaćanja preračunate su u HRK 
(hrvatske kune) po tečaju važećem na datum transakcije. Hrvatska kuna je važeća 
valuta Društva te su u toj valuti prezentirani financijski izvještaji. 
  

Monetarna imovina i obveze iskazane u stranim sredstvima plaćanja preračunate 
su u kune na dan bilance po tečaju koji je važio na taj dan. Tečajne razlike proizašle iz 
preračunavanja stranih sredstava plaćanja priznaju se u računu dobiti i gubitka s 
izuzetkom svih monetarnih stavki koje pružaju učinkovitu zaštitu neto ulaganja u 
inozemno poslovanje. One su priznate u drugom računu dobiti i gubitka do raspoloživosti 
neto ulaganja, nakon čega se priznaju u računu dobiti i gubitka. Porezna zaduženja i 
krediti koji se mogu pripisati tečajnim razlikama tih monetarnih stavki također se 
iskazuju u kapitalu. 
  

Nemonetarne stavke izražene u stranoj valuti vrednovane po fer vrijednosti 
preračunate su u kune po tečaju važećem na dan određivanja fer vrijednosti. 
Nemonetarne stavke izražene u stranoj valuti iskazane po trošku nabave treba iskazati 
primjenom tečaja strane valute na datum transakcije. 
 

Tečajne razlike nastale iz preračunavanja početne neto imovine po početnom 
tečaju i rezultati inozemnih aktivnosti prema stvarnom tečaju priznaju se u drugoj 
sveobuhvatnoj dobiti i akumuliraju u devizne rezerve. 

 
Na dan 31. prosinca 2011. godine službeni tečaj hrvatske kune bio je 7,53 kuna 

za 1 EUR (31. prosinca 2010. godine 7,39 kuna) i 5,82 kune za 1 USD (31. prosinca 2010. 
godine 5,57 kuna). 
 
3.7. Porez na dobit  

Obveza konsolidiranog poreza na dobit za tekuću godinu utvrđuje se na temelju 
rezultata ostvarenog u toj godini, usklađenog za iznose koji ne ulaze u poreznu osnovicu 
ili porezno nepriznate troškove. Porez na dobit obračunava se primjenom poreznih stopa 
koje su bile na snazi na datum konsolidirane bilance / konsolidiranog izvještaja o 
financijskom položaju. 

 Tekući porez na dobit koji se odnosi na stavke koje se priznaju direktno u 
kapitalu, ne priznaje se u računu dobiti i gubitka. Uprava periodično procjenjuje 
pozicije prijave poreza u odnosu na situacije u kojima su primjenjivi porezni zakoni 
predmet tumačenja, te Društvo provodi rezerviranja, kada je to moguće. 
 
 Odgođene porezne obveze jesu iznosi poreza na dobit plativi u budućim 
razdobljima koji se odnose na oporezive privremene razlike. 
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3.8. Novac i novčani ekvivalenti 

  Novac i novčani ekvivalenti obuhvaćaju novac na računu i u blagajni, te se 
iskazuju u izvještaju o financijskom položaju. Knjigovodstveni iznosi novca i novčanih 
ekvivalenata općenito su približni njihovim fer vrijednostima. 

 U svrhu izvještavanja o novčanim tokovima, novac i novčani ekvivalenti 
obuhvaćaju novac i račune kod banaka sa dospijećem do tri mjeseca.  
 
3.9. Nekretnine, postrojenja i oprema 

Postrojenja i oprema iskazuju se po nabavnoj vrijednosti umanjenoj za 
akumuliranu amortizaciju i/ili akumulirane gubike od umanjenja vrijednosti, a čine 
materijalnu imovinu ukoliko im je vijek trajanja duži od godine dana, a pojedinačna 
vrijednost veća od 3.500 kuna na dan nabave.  

 
Nabavna vrijednost uključuje nabavnu cijenu, trošak rezervnih dijelova 

postrojenja i opreme, te ostale zavisne troškove i procijenjenu vrijednost budućih 
troškova demontaže ako su uvjeti priznavanja istih ostvareni.  
 

Zemljišta i nekretnine evidentiraju se po fer vrijednosti umanjenoj za 
akumuliranu amortizaciju nekretnina i gubitke od umanjenja imovine priznate nakon 
datuma revalorizacije, na temelju periodičnih procjena od strane profesionalnih 
procjenitelja.  

 
U slučaju kada je potrebno zamijeniti značajne dijelove nekretnina, postrojenja 

i opreme u intervalima, Društvo priznaje takve dijelove kao individualnu imovinu sa 
određenim vijekom trajanja i amortizacijom. Isto tako u slučaju većih kontrola ili 
održavanja, troškovi istih se priznaju u knjigovodstvenom iznosu postrojenja i opreme 
kao zamjena, ako su zadovoljeni uvjeti priznavanja. Svi ostali troškovi popravaka i 
održavanja priznavaju se u računu dobiti i gubitka kako nastaju.  

 
Amortizacija se obračunava tako da se nabavna vrijednost imovine, osim 

zemljišta i investicija u tijeku otpisuje tijekom procijenjenog korisnog vijeka imovine 
primjenom pravocrtne metode po sljedećim stopama: 
 

O P I S 2011. 2010. 

 % % 

Građevinski objekti 2,50 – 10,00 2,50 – 10,00 

Postrojenja i oprema 10,00 – 25,00 10,00 – 25,00 

Transportna sredstva 10,00 – 25,00 10,00 – 25,00 

 
 
Obračun amortizacije obavlja se po pojedinačnim sredstvima do njihovog 

potpunog otpisa. 
Nekretnine, postrojenja i oprema i svaki njihov značajan dio prestaju se 

priznavati prilikom potpunog otpisa ili kada se njihovim korištenjem ne očekuju buduće 
ekonomske koristi. 

Dobici ili gubici nastali otuđivanjem ili rashodovanjem određenog sredstva 
utvrđuju se kao razlika između prihoda od prodaje i knjigovodstvenog iznosa tog 
sredstva i priznaju u korist, odnosno na teret prihoda. 
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Preostala (sadašnja) vrijednost, korisni vijek trajanja i metode amortizacije 
revidiraju se na kraju svake financijske godine i usklađuju, ako je prikladno. 
3.10. Nematerijalna imovina 

Nematerijalna imovina se odnosi na informatičke programe i ulaganja u tuđu 
imovinu koje se početno mjere po trošku nabave i amortiziraju se pravocrtnom 
metodom tijekom procijenjenog vijeka trajanja. 

 
Nakon početnog priznavanja nematerijalna imovina se evidentira po nabavnoj 

vrijednosti umanjenoj za troškove amortizacije i eventualne akumulirane gubitke od 
umanjenja imovine. Nematerijalna imovina nastala vlastitiom proizvodnjom, 
isključujući kapitalizirane troškove razvoja, ne kapitalizira se i troškovi se priznavaju u 
računu dobiti i gubitka u godini u kojoj su nastali. Vijek trajanja nematerijalne imovine 
se procjenjuje ili kao ograničeni (određeni) ili kao neograničeni (neodređeni). 

 
Nematerijalna imovina sa određenim vijekom trajanja amortizira se tijekom 

procijenjenog vijeka trajanja i umanjuje se kada za to postoje uvjeti. Amortizacijski 
period i metoda amortizacije nematerijalne imovine sa određenim vijekom trajanja 
revidira se najmanje krajem svake financijske godine. Promjene u očekivanom vijeku 
trajanja ili očekivani obrazac korištenja budućih ekonomskih koristi uključenih u 
imovinu uračunavaju se promjenom amortizacijskog perioda i metode i tretiraju se kao 
promjene računovodstvenih procjena. Nematerijalna imovina amortizira se stopom od 
20% godišnje. 

 
Trošak amortizacije nematerijalne imovine sa određenim vijekom trajanja 

priznaje se u računu dobiti i gubitka kao trošak u skladu sa ulogom nematerijalne 
imovine. Nematerijalna imovina sa neodređenim vijekom trajanja se ne amortizira, ali 
se procijenjuje za umanjenja na godišnjoj osnovi, ili pojedinačno ili na razini 
generiranja novca.  

 
Procjena neograničenog vijeka trajanja revidira se godišnje, a kako bi se 

odredilo da li i dalje postoji osnova za neograničeni vijek trajanja. U slučaju ne 
postojanja osnove, promjena vijeka trajanja iz neograničenog u ograničeni provodi se 
prema mogućnostima. 
 
3.11. Zalihe 

 Zalihe se sukladno MRS-u 2 mjere po trošku ili neto utrživoj vrijednosti, ovisno o 
tome što je niže. Pored toga, provodi se krajem svake godine umanjenje zaliha (zbog 
oštećenja, umanjenja vrijednosti ili drugih opravdanih razloga, a na prijedlog osoba 
zaduženih za zalihe), kako bi se na datum bilance mjerile po trošku ili neto utrživoj 
vrijednosti, ovisno o tome koja je niža. Temeljem odredaba navedenog standarda 
vrednovanje zaliha obuhvaćeno je kako slijedi: 

 troškovi nabave zaliha sirovina i materijala obuhvaćaju nabavnu cijenu, uvozne 
carine i druge troškove koji se mogu izravno pripisivati nabavi sirovina i materijala; 
trgovački popusti i slične stavke oduzimaju se kod određivanja troška nabave. 
Utrošak zaliha sirovina i materijala iskazuje se po metodi prosječnih cijena, te su i 
zalihe na skladištu vrednovane ovom metodom, 

 pod zalihama sitnog inventara podrazumijevaju se alati, pogonski i uredski inventar 
te slična sredstva za rad za koja se očekuje da će se koristiti do jedne godine dana i 
sredstva koja se ne smatraju dugotrajnom imovinom, 

 utrošak odnosno stavljanje u upotrebu zaliha sitnog inventara i auto-guma kao i 
rezervnih dijelova uključuje se u troškove metodom jednokratnog otpisa, 
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 utrošak odnosno otpis ambalaže obavlja se uz vremenski pomak do trenutka 
obavijesti dobavljača i karakteru ambalaže (povratna ili nepovratna ambalaža), 

3.11. Zalihe (nastavak) 

 trgovačka roba predstavlja zalihe kupljene robe predviđene ponovnoj prodaji, a 
iskazuje se po prodajnim cijenama umanjenim za iznos poreza na dodanu vrijednost 
i iznosa razlike u cijeni robe (marža), 

 Trošak zaliha određuje se primjenom metode ponderiranog prosječnog troška. 
 

Nakon prodaje, Društvo priznaje knjigovodstvenu vrijednost tih zaliha kao rashod 
u razdoblju u kojem je priznat odnosni prihod. Također iznos bilo kojeg otpisa zaliha do 
neto utržive vrijednosti i svi manjkovi zaliha priznaju se kao rashod u razdoblju otpisa, 
odnosno nastanka manjka. Iznos bilo kojeg poništenja otpisa zaliha kao posljedica 
povećanja neto utržive vrijednosti priznaje se kao smanjenje iznosa zaliha priznatih kao 
rashod u razdoblju u kojem je došlo do poništenja. 
 
3.12. Financijska imovina 

Početno priznavanje i mjerenje 

Društvo klasificira financijsku imovinu u sljedeće kategorije: financijska imovina 
po fer vrijednosti u računu dobiti i gubitka te zajmovi i potraživanja. Uprava klasificira 
financijsku imovinu kod početnog priznavanja. 
 

Naknadna mjerenja 

 Naknadno mjerenje financijske imovine ovisi o njezinoj klasifikaciji, kako slijedi: 
 
a) Financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka 

 
Financijska imovina po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka predstavlja 

financijsku imovinu namijenjenu trgovanju kao i financijsku imovinu određenu po fer 
vrijednosti u računu dobiti i gubitka nakon početnog priznavanja. Financijska imovina se 
klasificira u ovu kategoriju ako je stečena prvenstveno u svrhu prodaje u kratkom roku. 
Imovina u ovoj kategoriji klasificirana je kao kratkotrajna imovina. Ova kategorija 
uključuje financijske derivate koji nisu određeni kao instrumenti zaštite definirani MSFI-
em 39.  

Financijska imovina iskazana po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka 
početno se priznaje po fer vrijednosti, a trošak transakcije iskazuje se u računu dobiti i 
gubitka. Dobici i gubici nastali iz promjena u fer vrijednosti financijske imovine po fer 
vrijednosti u računu dobiti i gubitka iskazuju se u računu dobiti i gubitka u okviru 
financijskih prihoda ili rashoda u razdoblju u kojem su nastali.  
 

b) Zajmovi i potraživanja 

Zajmovi i potraživanja predstavljaju nederivativnu financijsku imovinu sa fiksnim 
ili utvrdivim rokovima otplate kojima se ne trguje na aktivnom tržištu. Nakon početnog 
mjerenja, takva financijska imovina se naknadno mjeri po amortiziranom trošku 
koristeći metodu efektivne kamatne stope umanjenu za ispravke vrijednosti. 
 Amortizirani trošak se obračunava uzimajući u obzir svaki popust ili premiju 
prilikom kupnje, te naknade i troškove koji čine sastavni dio metode efektivne kamatne 
stope. Amortizacija po metodi efektivne kamatne stope uključena je u financijske 
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prihode u računu dobiti i gubitka. Gubici nastali umanjenjem priznaju se u računu dobiti 
i gubitka kao financijski rashodi. 

 
 

3.12. Financijska imovina (nastavak) 

 Prestanak priznavanja 
 

Financijska imovina (ili gdje je primjenjivo, dio financijske imovine) prestaje se 
priznavati kada:  

 su prava na primitak novčanih sredstava od imovine istekla 

 je Društvo prenijelo svoja prava na primitak novčanih sredstava od imovine ili je 
preuzela obvezu da plati primljena novčana sredstva u cjelosti, bez materijalnih 
odstupanja trećoj strani; i/ili je Društvo prenijelo sve bitne rizike i koristi od 
imovine, i/ili Društvo nije zadržalo, niti je prenijelo sve bitne rizike i koristi od 
imovine, ali je prenijelo kontrolu imovine.  

 
Kada je Društvo prenijelo svoja prava na primitak novčanih sredstava od imovine 

ili je preuzelo obvezu da plati primljena novčana sredstva u cjelosti, bez materijalnih 
odstupanja trećoj strani, a nije zadržala, niti je prenijela sve bitne rizike i koristi od 
imovine, niti prenijela kontrolu imovine, imovina se priznaje u mjeri u kojoj Društvo 
nastavlja sudjelovanje u  imovini. U tom slučaju, Društvo također priznaje pridruženu 
obvezu. Prenesena imovina i povezane obveze mjere se na osnovi koja odražava prava i 
obveze koje je Društvo zadržalo.  
 

 Umanjenje vrijednosti financijske imovine 
 

Društvo na svaki datum izvještavanja provjerava postoje li objektivni dokazi 
umanjenja financijske imovine ili grupe financijske imovine. Vrijednost financijske 
imovine ili grupa financijske imovine se smatra umanjenom samo ako postoji objektivan 
dokaz o umanjenju kao rezultat jednog ili više događaja koji su se dogodili nakon 
početnog priznavanja imovine, i ako gubitak ima utjecaj na procijenjene buduće 
novčane tokove od financijske imovine ili grupa financijske imovine koja se može 
pouzdano procijeniti. Dokazi umanjenja mogu uključivati indikacije da dužnik ili grupa 
dužnika imaju značajne financijske teškoće, propuste ili greške kod plaćanja kamata ili 
glavnice, vjerojatnost stečaja ili drugih financijskih reorganizacija te gdje vidljivi 
podaci ukazuju da postoji mjerljivo smanjenje procijenjenih budućih novčanih tokova, 
kao što su prethodne promjene ili gospodarski uvjeti vezani uz propuste. 
 
3.13. Financijske obveze 

Početno priznavanje i mjerenje  
 

Financijske obveze u okviru MRS-a 39 klasificiraju se kao financijske obveze po 
fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka ili kredite i zajmove, ovisno što je 
primjenjivo. Društvo klasificira svoje financijske obveze kod početnog priznavanja. Sve 
financijske obveze početno se priznaju po fer vrijednosti, te u slučaju kredita i 
zajmova, plus izravno pripadajući transakcijski troškovi. Financijske obveze Društva 
uključuju obveze prema dobavljačima i ostale obveze, prekoračenja po bankovnom 
računu, kredite i zajmove. 

 
Naknadno mjerenje  
 
Mjerenje financijskih obveza ovisi o njihovoj klasifikaciji kako slijedi:  
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a) Financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka  
 
 

3.13. Financijske obveze (nastavak) 

Financijske obveze po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka uključuju 
financijske obveze namijenjene trgovanju i financijske obveze određene nakon 
početnog priznavanja po fer vrijednosti kroz račun dobiti i gubitka.  

 
Financijske obveze klasificiraju se kao namijenjene trgovanju, ako su stečene 

radi prodaje u bliskoj budućnosti. Ova kategorija uključuje derivativne financijske 
instrumente koji nisu određeni kao instrumenti zaštite kao što je definirano MRS-om 39. 

 
b) Krediti i zajmovi  
 
Nakon početnog priznavanja, kamatonosni krediti i zajmovi naknadno se mjere 

po amortiziranom trošku primjenom metode efektivne kamatne stope.  
 
Dobici i gubici se priznaju u računu dobiti i gubitka kada se obveze prestaju 

priznavati kao i kroz metode efektivne kamatne stope (EKS) u procesu amortizacije. 
Amortizirani trošak se izračunava uzimajući u obzir sve popuste ili premije na stjecanje 
i naknade ili troškove koji su sastavni dio efektivne kamatne stope.  

 
Amortizacija po metodi efektivne kamatne stope je uključena u troškove 

financiranja u računu dobiti i gubitka.  
 
Prestanak priznavanja 
 
Financijska obveza prestaje se priznavati kada je obveza ispunjena, otkazana ili 

istekla.  
 
Kada je postojeća financijska obveza zamijenjena drugom od strane istog 

kreditora po bitno različitim uvjetima, ili su uvjeti postojećih obveza značajno 
promjenjeni, takva promjena ili modifikacija tretira se kao prestanak originalne obveze 
i priznavanje nove obveze, a razlika u odgovarajućim knjigovodstvenim vrijednostima 
priznaje se u računu dobiti i gubitka. 
 
3.14. Fer vrijednost financijskih instrumenata 

Fer vrijednost financijskih instrumenata kojima se trguje na aktivnim tržištima 
utvrđuje se na svaki datum izvještavanja u odnosu kotirane tržišne cijene ili kotacijske 
cijene distributera bez umanjenja za transakcijske troškove.  
  

Za financijske instrumente kojima se ne trguje na aktivnom tržištu, fer 
vrijednost se određuje pomoću odgovarajućih tehnika procjene. Takve tehnike mogu 
uključivati korištenje novije nepristrane tržišne transakcije; obzirom na tekuće fer 
vrijednosti drugog instrumenta koji je bitno isti; analize diskontiranog novčanog toka ili 
drugih modela procjene vrijednosti.  
 
3.15. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 

 Dugotrajna imovina namjenjena prodaji mjeri se po knjigovodstvenoj ili fer 
vrijednosti umanjena za troškove prodaje, ovisno koja je niža. Dugotrajna imovina i 
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grupa za otuđenje mogu se klasificirati kao namijenjeni prodaji ako će njihova 
knjigovodstvena vrijednost biti nadoknađena kroz prodaju prije nego nastavkom 
uporabe. Da bi to bio slučaj, imovina i grupa za otuđenje moraju biti raspoloživi za 
trenutnu prodaju u postojećem stanju i prodaja mora biti vrlo vjerojatna.  
3.15. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji (nastavak) 

Uprava mora biti odlučna za prodaju, a kriterij za priznavanje je da ista treba biti 
provedena unutar godine dana od dana kvalificiranja. 
  

U računu dobiti i gubitka izvještajnog razdoblja, i usporedivog razdoblja 
prethodne godine, prihodi i rashodi iz prekinutih aktivnosti iskazuju se odvojeno od 
prihoda i rashoda iz neprekinutog poslovanja, sve do razine dobiti nakon poreza, čak i 
kada Društvo zadržava nekontrolirani udio u podružnici nakon prodaje. Dobit ili gubitak 
(nakon oporezivanja) se iskazuju zasebno u računu dobiti i gubitka. Nekretnine, 
postrojenja i oprema i nematerijalna imovina nakon što se klasificiraju kao namijenjena 
prodaji se ne amortiziraju. Rezultati poslovanja tijekom godine uključuju se u račun 
dobiti i gubitka za razdoblje. Prekinuto poslovanje je sastavni dio poslovanja Društva 
koje predstavlja zasebnu glavnu točku poslovanja. 
 

Prekinuto poslovanje prikazano je u računu dobiti i gubitka (uključujući i 
komparativno razdoblje) kao odvojena stavka koja obuhvaća dobit ili gubitak nakon 
oporezivanja iz prekinutog poslovanja i dobit ili gubitak nakon oporezivanja priznat 
nakon ponovnog izračuna fer vrijednosti umanjenog za troškove prodaje ili otuđenja 
imovine / grupe za otuđenje koja predstavlja prekinuto poslovanje. 
 
3.16. Ulaganja u nekretnine 

Ulaganje u nekretnine priznaje se kao imovina samo i isključivo u slučaju kada je 
vjerojatno da će buduće ekonomske koristi povezane s ulaganjem u nekretnine 
pritjecati u Društvo i kada je trošak ulaganja u nekretnine moguće pouzdano izmjeriti. 
 Ulaganje u nekretnine početno se mjeri po trošku. Društvo uključuje 
transakcijske troškove u početno mjerenje. Trošak ulaganja u nekretnine obuhvaća 
kupovnu cijenu i sve povezane direktne troškove. 
 Društvo godišnje procjenjuje ulaganja u nekretnine sa promjenama u 
knjigovodstvenim iznosima priznatim u konsolidiranom računu dobiti i gubitka. 

Naknadno mjerenje 

Društvo kod naknadnog mjerenja ulaganja u nekretnine koristi model fer 
vrijednosti ili model troška za sva ulaganja u nekretnine povezane s obvezama za koje 
se osigurava povrat izravno povezan s fer vrijednosti, ili povrat od određene imovine 
koja uključuje to ulaganje u nekretnine. Dobit ili gubitak koji nastaje iz promjene fer 
vrijednosti ulaganja u nekretnine priznaje se u dobiti ili gubitku u razdoblju u kojem je 
nastao. 

Prestanak priznavanja 

Društvo prestaje priznavati ulaganja u nekretnine prilikom otuđenja ili kod konačnog 
povlačenja ulaganja u nekretnine iz uporabe te kada se ne očekuju buduće ekonomske 
koristi od otuđenja. 
 
3.17. Najmovi 

 Najmovi u kojima je zadržan značajan dio rizika i koristi vlasništva od strane 
najmodavca, klasificiraju se kao operativni najmovi. 
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 Isplate izvršene u okviru poslovnih najmova (neto od poticaja primljenih od 
strane najmodavca) terete račun dobiti i gubitka temeljem pravocrtne metode tijekom 
razdoblja najma. 

 
3.17. Najmovi (najmovi) 

 Najmovi nekretnina, postrojenja i opreme u kojima Društvo ima sve bitne rizike i 
koristi vlasništva klasificiraju se kao financijski najmovi.  
 
 Financijski najmovi kapitaliziraju se na početku najma po nižoj od fer vrijednosti 
unajmljene imovine i sadašnje vrijednosti minimalnih plaćanja najma. 
 
 Plaćanja temeljem najma se raspoređuju između financijskih troškova i 
umanjenja obveze za najam kako bi se ostvarila konstantna kamatna stopa na preostali 
iznos obveze. Potencijalne najamnine teretit će troškove u razdobljima kada su nastale.  
 
 Nekretnine, postrojenja i opreme stečene financijskim najmom amortiziraju se u 
periodu kraćem od korisnog vijeka imovine i razdoblja najma. 
 
3.18. Rezerviranja 

Rezerviranje se priznaje onda i samo onda ako Društvo ili ovisno društvo ima 
sadašnju obvezu kao rezultat prošlog događaja i ako je vjerojatno da će podmirenje 
obveze zahtijevati odljev resursa s ekonomskim koristima i ako se pouzdanom 
procjenom može utvrditi iznos obveze. Rezerviranja se preispituju na svaki datum 
bilance / izvještaja o financijskom položaju i usklađuju prema najnovijim najboljim 
procjenama.  

Rezerviranja su utvrđena za troškove popravaka u garantnim rokovima, troškove 
sudskih sporova, troškove otpremnina, troškove nagrada zaposlenicima za dugogodišnje 
zaposlenje i umirovljenje (redovite jubilarne nagrade i otpremnine) i troškove 
poticajnih otpremnina temeljem plana kadrovskog restrukturiranja Društva ili ovisnog 
društva. 

Rezerviranje troškova nagrada zaposlenicima za dugogodišnje zaposlenje i 
umirovljenje (redovite jubilarne nagrade i otpremnine) utvrđeno je kao sadašnja 
vrijednost budućih odljeva novca koristeći diskontnu stopu koja odgovara kamatnoj 
stopi na državne obveznice. 

3.19. Državne potpore 

Državna potpora se priznaje kada postoji dovoljno jamstvo da će Društvo 
zadovoljiti uvjete koji se za nju traže i da će potpora biti primljena. 

Državne potpore priznaju se u računu dobiti i gubitka na sustavnoj osnovi 
tijekom razdoblja u kojem subjekt povezane troškove priznaje kao rashode za čije su 
pokriće potpore namijenjene. 

Državne potpore povezane s materijalnom imovinom koja se amortizira priznaju 
se u dobit ili gubitak u razdobljima i u omjerima u kojima se priznaje trošak 
amortizacije te imovine. 

Državne potpore povezane s imovinom koja se ne amortizira priznaju se u dobit 
ili gubitak kroz razdoblja u kojima se snose troškovi ispunjenja tih obveza, odnosno kroz 
očekivani vijek uporabe te imovine. 

Potraživanja za državnu potporu za nadoknadu rashoda ili gubitaka koji su već 
nastali, ili u svrhu pružanja trenutne financijske podrške subjektu bez budućih 
povezanih troškova, priznaju se kao prihod razdoblja u kojem je potraživanje nastalo.  
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3.20. Planovi mirovinskih primanja 

Planovi definiranih doprinosa 
 

Doprinosi iz plana Društva vezanih uz mirovine terete račun dobiti i gubitka u 
godini na koju se odnose. 
 

Planovi definiranih primanja 
 

Viškovi i manjkovi koji proizlaze iz planova definiranih mirovinskih primanja 
mjere se po: 

• fer vrijednosti imovine raspoložive za primanja na datum izvještavanja; 
umanjenoj za 
• sadašnju neto vrijednost obvezujućih primanja; i  
• usklađenja za nepriznate troškove prethodnih usluga. 

 
Društvo nema druge mirovinske aranžmane osim onih u okviru državnog 

mirovinskog sustava Republike Hrvatske. 
 

3.21. Događaji nakon izvještajnog razdoblja 
 

Događaji nakon datuma izvještaja o financijskom položaju su oni povoljni i 
nepovoljni događaji koji su nastali između datuma izvještaja o financijskom položaju i 
datuma na koji je odobreno izdavanje financijskih izvještaja. Društvo usklađuje iznose 
koje je priznalo u svojim financijskim izvještajima za događaje nakon datuma izvještaja 
o financijskom položaju koji zahtijevaju usklađivanje. 

 
 
BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O KONSOLIDIRANOJ SVEOBUHVATNOJ DOBITI 

 
 
4. Prihodi od prodaje 

Prihodi od prodaje prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Prihodi od prodaje u zemlji 591.231 566.842 

Prihodi od prodaje u inozemstvu 460.503 416.697 

Ostali prihodi od prodaje 7.573 9.438 

UKUPNO 1.059.307 992.977 
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5. Ostali poslovni prihodi 
 Ostali poslovni prihodi prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Prihodi od naplata šteta, refundacija i poticaja 4.497 4.381 

Prihodi od otpisa obveza prema dobavljačima 790 784 

Prihodi od odobrenih rabata dobavljača i cassa sconta 6.375 6.317 

Prihod od prodaje stalne imovine 161 583 

Prihodi od naplate ispravljenih potraživanja 768 1.403 

Prihod od upotrebe vlastitih proizvoda i robe 3.629 4.298 

Prihod od povoljne kupnje Karoline d.o.o. Osijek 32.496 0 

Ostali nespecificirani poslovni prihodi 8.256 3.060 

UKUPNO 56.973 20.826 

 
/i/ Društvo je 24. ožujka 2011. godine je steklo 99,57 % vlasničkih udjela u 

društvu  Karolina d.o.o., Osijek, zaključivši ugovor o prijenosu i stjecanju poslovnih 
udjela s Lorenz Bahlsen Snack World GmbH iz Klagenfurta. Tom transakcijom Društvo 
Kraš d.d. je steklo prihod od povoljne kupnje u iznosu od 32.496 tisuća kuna. 
 
6. Promjena vrijednosti zaliha proizvodnje i gotovih proizvoda 

Povećanje vrijednosti zaliha iskazano u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u 
iznosu od 9.146 tisuća kuna (2010. godine iskazano je smanjenje vrijednosti zaliha u 
iznosu od 12.105 tisuća kune) predstavlja troškove proizvodnje u tijeku i gotovih 
proizvoda koji su nastali u ranijim obračunskim razdobljima, a koji su realizirani – 
prodani u promatranom obračunskom razdoblju. 
 
7. Nabavna vrijednost prodane robe 

 Nabavna vrijednost prodane robe iskazana je u računu dobiti i gubitka za 2011. 
godinu u iznosu od 47.285 tisuća kuna (2010. godine 52.780 tisuća kuna). 
 
8. Materijalni troškovi 

Materijalni troškovi prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Utrošene sirovine i materijal 474.395 403.691 

Utrošena energija 31.766 26.295 

Sitan inventar 1.896 1.170 

UKUPNO 508.057 431.156 
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9. Troškovi osoblja 
 Troškovi osoblja prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Neto plaće 158.201 149.373 

Porezi i doprinosi iz plaće 74.055 74.427 

Doprinosi na plaće 35.341 33.982 

UKUPNO 267.597 257.782 
 

10. Troškovi amortizacije 
 

 Troškovi amortizacije iskazani su u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u 
iznosu od 50.697 tisuća kuna (2010. godine 45.991 tisuće kuna). 
 

11. Vrijednosno usklađenje imovine 

 Troškovi vrijednosnog usklađenja imovine iskazani u računu dobiti i gubitka za 
2011. godinu u iznosu od 5.421 tisuća kuna (2010. godinu 1.504 tisuće kuna) odnose se 
na vrijednosno usklađenje potraživanja od kupaca za koja Društvo smatra da je naplata 
neizvjesna. 
 

12. Ostali troškovi poslovanja 
Ostali troškovi poslovanja prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Prijevozne usluge 20.168 19.652 

Usluge održavanja 8.788 10.346 

Usluge sajmova 484 509 

Najamnine i zakupnine 11.306 12.737 

Vanjske usluge reklame i propagande 66.384 52.205 

Intelektualne i osobne usluge 7.850 7.856 

Komunalne usluge 4.852 4.156 

Vanjske usluge reprezentacije 1.603 913 

Ostale vanjske usluge 15.206 11.293 

Dnevnice za služ. putovanja i putni troš. 4.411 3.805 

Naknade troškova zaposlenima 21.554 20.490 

Pomoći i ostala davanja 2.065 1.196 

Premije osiguranja 5.231 4.977 

Bankarske usluge i troš. plat. prometa 4.595 3.404 

Doprinosi, članarine i druga davanja 5.632 5.697 

Porezi koji ne ovise o dobitku i takse 1.545 1.390 

Naknade članovima Nadzornog odbora 2.726 2.486 

Troš.uporabe vlast.proiz.,roba i usluga 4.095 5.310 
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Kasa skonto 1.901 333 

Ostali nematerijalni troškovi poslovanja 10.071 7.094 

UKUPNO 200.469 175.849 

13. Financijski prihodi 
Financijski prihodi prikazani su kako slijedi: 

 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Kamate s nepovezanim društvima 4.886 3.132 

Pozitivne tečajne razlike s povezanim društvima 9.998 5.645 

Pozitivne tečajne razlike s nepovezanim društvima 6.691 6.283 

Prihodi od dividende, udjela s povezanim društvima 2.334 3.887 

Ostali financijski prihodi 921 587 

UKUPNO 24.830 19.534 

 
14. Finacijski rashodi 
 Financijski rashodi prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 2011. 2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Kamate s nepovezanim poduzetnicima 17.483 12.072 

Negativne tečajne razlike s povezanim pod. 7.175 7.527 

Negativne tečajne razlike s nepovezanim pod. 11.992 8.091 

Ostali financijski rashodi 726 221 

UKUPNO 37.376 27.911 

 
15. Porez na dobit 
 

Porez na dobit obračunat je sukladno zakonskim propisima na osnovicu koju čini 
razlika ostvarenih prihoda nad rashodima obračunskog razdoblja za koje se porezna 
osnovica utvrđuje. Polazna porezna osnovica uvećana je za porezno nepriznate rashode 
te umanjena za prihode sukladno poreznim propisima u zemljama članica Grupe.  
 
16. Ostala sveobuhvatna dobit 
 

Ostala sveobuhvatna dobit iskazana u računu dobiti i gubitka za 2011. godinu u  
iznosu od (1.770) tisuća kuna (za 2010. godinu u iznosu od (17.394) tisuća kuna) odnosi 
se na gubitak s osnove ponovnog vrednovanja financijske imovine raspoložive za 
prodaju. 
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BILJEŠKE UZ BILANCU 

 
17. Nekretnine, postrojenja, oprema 

 

O P I S 
Zemljišta i 

građevinski objekti 
Postrojenja i 

oprema 
Ulaganja u 
nekretnine Predujmovi Investicije u tijeku 

Ukupno 
nekretnine, 

postroj. i oprema 

NABAVNA VRIJEDNOST HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 HRK'000 

Stanje 1. siječnja 2010. godine 640.687 1.013.482 15.841 996 34.408 1.705.414 

Direktna povećanja imovine 282 2.129 0 1.493 38.192 42.096 

Prijenos sa invesicija u toku 3.323 9.616 10 0 
                     

(12.949) 0 

Prijenos sa / na 
                              

(12) 4.169 12 0 0 4.169 

Rashodovanje i otuđivanje 
                            

(286) 
                   

(8.306) 0 
                   

(415) 
                            

(57) 
                     

(9.065) 

Tečajna razlika 450 1.190 0 
                     

(12) 279 1.907 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 644.444 1.022.280 15.863 2.062 59.873 1.744.522 

Stjecanje Karolina d.o.o. 135.511 116.480 0 0 143 252.134 

Direktna povećanja imovine 12 2.282 0 7.348 44.484 54.126 

Prijenos sa invesicija u toku 13.193 21.458 323 0 
                     

(34.974) 
                               

-  

Prijenos sa / na 34 
                        

11 (56) 
                     

(22) 
                            

(57) 
                           

(90) 

Rashodovanje i otuđivanje 
                              

(71) 
                 

(41.008) 0 
                

(8.040) 
                            

(54) 
                   

(49.173) 

Tečajna razlika 836 1.760 0 0 460 3.058 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 793.959 1.123.265 16.130 1.348 69.875 2.004.577 
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17. Nekretnine, postrojenja, oprema (nastavak) 

 
 

O P I S 
Zemljišta i 

građevinski objekti 
Postrojenja i 

oprema 
Ulaganja u 
nekretnine Predujmovi Investicije u tijeku 

Ukupno 
nekretnine, 

postroj. i oprema 

ISPRAVAK VRIJEDNOSTI             

Stanje 1. siječnja 2010. godine 331.844 834.654 6.000 0 0 1.172.498 

Amortizacija 11.892 32.298 351 0 0 44.541 

Vrijednosno usklađenje 0 129 0 0 0 129 

Prijenos sa / na 0 4.178 0 0 0 4.178 

Rashodovanje i otuđivanje 
                            

(186) 
                   

(8.019) 0 0 0 
                     

(8.205) 

Tečajna razlika 265 1.085 0 0 0 1.350 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 343.815 864.325 6.351 0 0 1.214.491 

Stjecanje Karolina d.o.o. 58.769 104.649 0 0 0 163.418 

Amortizacija 13.871 34.998 343 0 0 49.212 

Vrijednosno usklađenje 0 
                      

(188) 0 0 0 -188 

Prijenos sa / na 0 0 0 0 0 0 

Rashodovanje i otuđivanje 
                              

(71) 
                 

(39.478) 0 0 0 (39.549) 

Tečajna razlika 389 1.449 0 0 0 1.838 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 416.773 965.755 6.694 0 0 1.389.222 

       

SADAŠNJA VRIJEDNOST             

1. siječnja 2010. godine 308.842 178.828 9.841 996 34.408 532.916 

31. prosinca 2010. godine 300.629 157.955 9.512 2.062 59.873 530.031 

31. prosinca 2011. godine 377.186 157.510 9.436 1.348 69.875 615.355 

 
 



KRAŠ d.d., Zagreb 
Bilješke uz konsolidirane financijske izvještaje  

za godinu koja je završila 31. prosinca 2011. godine 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
28 

18. Nematerijalna imovina 
 

O P I S 
Ukupno nematerijalna 

imovina 

 HRK'000 

NABAVNA VRIJEDNOST   

Stanje 1. siječnja 2010. godine 26.710 

Direktna povećanja imovine 118 

Prijenos sa / na                              (4.169) 

Rashodovanje i otuđivanje                              (6.008) 

Tečajna razlika                                  (14) 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 16.637 

Stjecanje Karolina d.o.o. 5.883 

Direktna povećanja imovine 318 

Prijenos sa / na 12 

Tečajna razlika 26 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 22.876 

  

ISPRAVAK VRIJEDNOSTI   

Stanje 1. siječnja 2010. godine 21.570 

Amortizacija 1.450 

Prijenos sa / na                              (4.178) 

Rashodovanje i otuđivanje                              (5.938) 

Tečajna razlika 1 

Stanje 31. prosinca 2010. godine 12.905 

Stjecanje Karolina d.o.o. 5.520 

Amortizacija 1.485 

Tečajna razlika 17 

Stanje 31. prosinca 2011. godine 19.927 

  

SADAŠNJA VRIJEDNOST   

1. siječnja 2010. godine 5.140 

31. prosinca 2010. godine 3.732 

31. prosinca 2011. godine 2.949 

 
 

19. Ostala dugotrajna financijska imovina 
Ostala dugotrajna financijska imovina prikazana je kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Sudjelujući interesi (udjeli) 5.636 14.085 

Ulaganja u vrijednosne papire 289 289 

Dani krediti, depoziti i kaucije 117.041 87.628 

Ostala dugoročna ulaganja 366 342 

UKUPNO 123.332 102.344 
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19. Ostala dugotrajna financijska imovina (nastavak) 
 

a) Sudjelujući interesi (udjeli) prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Privredna banka d.d. Zagreb 24 29 

Zagrebačka banka d.d. Zagreb 9 14 

Croatia osiguranje d.d. Zagreb 5.600 7.357 

Aluflexpack d.o.o.  Zadar /i/ 0 6.683 

Kondin d.o.o. Zagreb 3 3 

Ukupno 5.636 14.085 

 
 
 /i/ Društvo je u 2011. godini prodalo poslovne udjele u društvu Aluflexpack 
d.o.o. Zadar stjecatelju HYPO Alpe-Adria-Beteiligungen GmbH, Republika Austrija. 

 
 

b) Dani  krediti, depoziti i kaucije prikazani su kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Zajmovi KRAŠ-ESOP d.o.o. 42.490 29.956 

Zajmovi zapolenicima 68.830 51.516 

Stambeni krediti 5.412 5.855 

Ostala dugotrajna potraživanja 309 291 

UKUPNO 117.041 87.628 

 
 
20. Zalihe 
 Zalihe su prikazane kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Zalihe sirovina i materijala 74.411 62.571 

Proizvodnja u tijeku 1.047 588 

Zalihe gotovih proizvoda 41.515 29.601 

Zalihe trgovačke robe 47.371 41.798 

Predujmovi za zalihe 281 1.770 

Biološka imovina 1.330 315 

UKUPNO 165.955 136.643 
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21. Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja 
 Potraživanja od kupaca i ostala potraživanja prikazana su kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Potraživanja od kupaca 309.968 231.053 

Potraživanja od zaposlenih 1.071 1.067 

Potraživanja od države i državnih institucija 13.156 4.642 

Ostala nespecificirana potraživanja 13.174 18.158 

UKUPNO 337.369 254.920 

 
 
22. Kratkotrajna financijska imovina 

Kratkotrajna finacijska imovina prikazana je kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Dani depoziti i zajmovi - kratkoročno dospijeće 15.011 37.359 

Ulaganja u vrijednosne papire 0 24.148 

Ostala kratkotrajna financijska imovina 80 78 

UKUPNO 15.091 61.585 

 
 
 /i/ Dani depoziti i zajmovi odnose se na tekuće dospijeće danih dugoročnih 
zajmova KRAŠ-ESOP d.o.o., te na odobrene kratkoročne pozajmice. 
 
 
23. Novac 
 Novac iskazan u bilanci na dan 31. prosinac 2011. godine u iznosu od 46.508 
tisuća (31. prosinca 2010. godine 29.682 tisuća kuna) odnosi se na novac na kunskim 
računima u banci, strani novac na računima u banci i novac u blagajni.      
 
  
24. Kapital 
 
 a) Temeljni (upisani) kapital utvrđen je u nominalnoj vrijednosti u iznosu od 
549.448 tisuće kuna (31. prosinca 2010. godine 549.448 tisuće kuna) i sastoji se od 
1.373.621 dionice nominalne vrijednosti od 400 kuna (31. prosinca 2010. godine 
1.373.621 dionice nominalne vrijednosti od 400 kuna), te predstavlja vlastite trajne 
izvore za poslovanje Društva i obuhvaća temeljnu glavnicu registriranu kod Trgovačkog 
suda u Zagrebu. 
 
 Vlasnička struktura dioničara na dan 31. prosinca 2011. godine prikazana je kako 
slijedi: 
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24. Kapital (nastavak) 

Dioničar 

Broj dionica 
Udio u temeljnom  

kapitalu 

kom % 

Fizičke osobe 887.554 64,61% 

KRAŠ - ESOP d.o.o. 271.441 19,76% 

Ostale pravne osobe 212.685 15,48% 

Trezor Kraš d.d Zagreb 1.233 0,09% 

Republika Hrvatska - AUDIO 708 0,05% 

Ukupno: 1.373.621 100,00% 

 
U nastavku je prikazana vlasnička struktura prvih deset dioničara na dan 31. 

prosinca 2011. godine: 

Dioničar 

Broj dionica 
Udio u temeljnom  

kapitalu 

kom % 

KRAŠ - ESOP d.o.o. 271.441 19,76% 

HPB d.d. / KAPITALNI FOND d.d. 93.772 6,83% 

UDRUGA MALIH DIONIČARA KRAŠ d.d. 49.515 3,60% 

SOCIETE GENERALE-SPLITSKA BANKA d.d. 36.660 2,67% 

SOCIETE GENERALE-SPLITSKA BANKA d.d. / 
ZBIRNI SKRBNIČKI RAČUN, KLIJENT MI BRAĆA PIVAC 33.767 2,46% 

VIDOŠEVIĆ NADAN 16.642 1,21% 

RADIŠIĆ DARKO 14.685 1,07% 

HPB D.D.  14.500 1,06% 

IVČIĆ JADRANKA 11.686 0,85% 

VIDAKOVIĆ MARICA  11.584 0,84% 

Ukupno 554.252 40,35% 

 
b) Premija na izdane dionice iskazana je u bilanci na dan 31. prosinca 2011. 

godine u iznosu od (10.135) tisuća kuna (31. prosinca 2010. godine (14.329) tisuće 
kuna). 
 

c) Trezorske dionice iskazane su u bilanci na dan 31. prosinca 2010. godine u 
iznosu od (572) tisuće kuna (31. prosinca 2010. godine (16.104) tisuće kuna). 
 

d) Ostale kapitalne rezerve iskazane su u bilanci na dan 31. prosinca 2011.   
godine u iznosu od 6.988 tisuće kuna (31. prosinca 2010. godine 22.840 tisuće kuna). 
 

e) Zadržana dobit iskazana u bilanci na dan 31. prosinca 2011. godine u iznosu  
od 69.015 tisuća kuna (31. prosinca 2010. godine 70.905 tisuća kuna) predstavlja 
kumuliranu neraspoređenu dobit iz prethodnih godina. 
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25. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama - dugoročne 
 Dugoročne obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama prikazane 
su kako slijedi: 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Dugoročno   

Krediti banaka   

    osigurani (hipoteke, mjenice, zadužnice) 297.453 184.822 

Ukupno obveze po kreditima 297.453 184.822 

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita  (80.019) (42.359) 

UKUPNO 217.434 142.463 

 
 U nastavku dajemo pregled dospijeća kredita u valuti i po godinama: 
 

 2012 2013 2014 2015 2016. – 2019. 

O P I S 
u valuti 

'000 
HRK 
'000 

u valuti 
'000 

HRK 
'000 

u valuti 
'000 

HRK 
'000 

u valuti 
'000 

HRK 
'000 

u valuti 
'000 

HRK 
'000 

Krediti banaka u EUR 9.298 70.019 8.568 64.525 6.932 52.201 4.012 30.210 5.062 38.122 

Krediti banaka u HRK 10.000 10.000 6.000 6.000 0 0 0 26.416 0 0 

UKUPNO   80.019   70.525   52.201   56.626   38.122 

 
 
26. Obveze prema dobavljačima i ostale obveze 
 Obveze prema dobavljačima prikazane su kako slijedi: 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Obveze prema dobavljačima 190.283 159.115 

Obveze za primljene predujmove 89 56 

Obveze prema zaposlenima 12.404 12.173 

Obveze za poreze i doprinose 11.286 13.440 

Ostale kratkoročne obveze 20.056 13.752 

UKUPNO 234.118 198.536 

 
27. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama - kratkoročne 

Kratkoročne obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 
prikazane su kako slijedi: 

 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Kratkoročno   

Krediti banaka   

    osigurani 97.704 77.333 

Ukupno obveze po kreditima 97.704 77.333 

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita (bilješka 25.)  80.019 42.359 

UKUPNO 177.723 119.692 
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27. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama (nastavak) 
 

O P I S 31.12.2011. 31.12.2010. 

  HRK'000 HRK'000 

Krediti banaka EUR 11.296 27.333 

Krediti banaka HRK 86.408 50.000 

Ukupno krediti banaka  97.704 77.333 

Tekuće dospijeće dugoročnih kredita  80.019 42.359 

UKUPNO  177.723 119.692 

 
 

28. Odgođeni prihodi 
 Odgođeni prihodi iskazani u bilanci na dan 31. prosinca 2011. godine u iznosu od 
16.650 tisuća kuna (31. prosinca 2010. godine 10.821 tisuća)  u najvećoj mjeri odnose se 
na ukalkulirane bonuse i rabate, te obračunate kamate. 

 
 
29. Financijski instrumenti i upravljanje rizicima 

 Društvo je kroz svoje poslovanje izloženo sljedećim financijskim rizicima: 
• Kreditni rizik 
• Fer vrijednost novčanog toka ili kamatni rizik 
• Valutni rizik 
• Tržišni rizik 
• Rizik likvidnosti 
 
Upravljanje rizikom kapitala 
 

Društvo upravlja svojim kapitalom na način da osigura kontinuitet poslovanja, uz 
maksimiziranje povrata dioničarima kroz optimizaciju salda dugovanja i kapitala. 
 

Struktura kapitala Društva sastoji se od dugovanja, koje uključuje kredite i 
zajmove, novca i novčanih ekvivalenata te vlasničke glavnice koja uključuje upisani 
kapital i zadržanu dobit.  
 
Upravljanja financijskim rizikom 
 

Društvo je izloženo međunarodnom tržištu, odnosno Društvo je podložno 
utjecaju promijena cijena glavnih sirovina na svijetskom tržištu koje ovise o kretanju 
tečaja stranih valuta, te je značajno izloženo utjecaju tečajnih razlika.  
 

Financijski rizici uključuju tržišni rizik (uključujući valutni rizik, i rizik cijena), 
kreditni rizik, rizik likvidnosti, i rizik novčanog tijeka kamata. 
 
Tržišni rizik 
 

Aktivnosti društva izlažu Društvo prvenstveno financijskim rizicima zbog 
promjene tečaja stranih valuta (vidi bilješku Tečajni rizik), kamatnih stopa te promjene 
cijena sirovina na svijetskom tržištu. Društvo ne ulazi u različite derivativne financijske 
instrumente kako bi upravljalo izloženošću kamatnom i tečajnom riziku. 
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29. Financijski instrumenti i upravljanje rizicima (nastavak) 

Valutni rizik 
 

Društvo je izloženo tečajnom riziku prilikom kupnje i uzimanja zajmova 
denominiranih u drugim valutama, te kod ugovorom definirane cijene sirovina vezane uz 
stranu valutu. Valuta koja podliježe rizicima je prvenstveno EUR i USD. Društvo u ovom 
trenutku nije zaštićeno od ovog rizika. 
 

Neto knjigovodstvena vrijednost novčane imovine i obveza Društva 
denominiranih u stranoj valuti na datum izvješćivanja je kako slijedi: 
 

  Obveze   Imovina 

Opis 2011. 2010.  2011. 2010. 

  HRK '000 HRK '000   HRK '000 HRK '000 

Valuta EUR 330.206 241.534  32.622 12.492 

Valuta USD 5.704 3.253  20.391 8.977 

Ostalo 653 0  2.833 2.968 

Ukupno 336.563 244.787  55.846 24.437 

 

Kamatni rizik 
 

Većina zaduženja na koja se obračunavaju kamate ugovorena su uz fiksnu i 
promjenjivu kamatu stopu. Rizikom se upravlja održavanjem prikladne kombinacije 
između fiksne i promijenjive kamatne stope na posudbe. Društvo, u ovom trenutku nije 
zaštićeno od ovih rizika. 
 
Kreditni rizik 
 

Kreditni rizik, odnosi se na rizik neispunjenja ugovornih obveza drugih ugovornih 
strana koji će proizvesti financijski gubitak Društva. Društvo je usvojilo politiku prema 
kojoj posluje samo sa kreditno sposobnim ugovornim stranama, osiguravajući prema 
potrebi višak osiguranja za ublažavanje rizika financijskog gubitka zbog neispunjenja 
ugovornih obveza. Izloženost Društva i kreditni položaj drugih ugovornih strana su 
neprekidno praćeni, a ukupni iznos zaključenih transkcija je raspodjeljen između 
odobrenih ugovornih strana.  
 

Potraživanja od kupaca odnose se na veliki broj kupaca, raspoređenih na 
različita zemljopisna područja. Kontinuirano vrednovanje potraživanja provodi se na 
temelju finacijskog položaja kupaca i, kada je prikladno, pribavljeno je osiguranje 
potraživanja garancijom. 
 

Društvo nema značajniju izloženost kreditnom riziku prema nijednoj ugovornoj 
strani ili grupi ugovornih strana sličnih karakteristika. Kreditni rizik likvidnih sredstava i 
derivativnih financijskih instrumenata je ograničen, zato jer druge ugovorne strane 
predstavljaju banke sa visokim kreditnim rejtinzima koji su određeni od međunarodnih 
agencija za određivanje kreditnih rizika.  
 
Rizik likvidnosti 
 

Društvo upravlja rizikom likvidnosti održavajući prikladne pričuve, bankovna 
sredstva i pričuve pozajmljenih sredstava, neprekidnim praćenjem predviđenih i 
stvarnih novčanih tokova, te uspoređujući rokove dospjeća financijske imovine i obveza.  
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29. Financijski instrumenti i upravljanje rizicima (nastavak) 

Fer vrijednost financijskih instrumenata 
 
Knjigovodstveni iznosi novca i novčanih ekvivalenata, te prekoračenja po 

bankovnim računima približni su njihovim fer vrijednostima radi kratkoročnosti tih 
financijskih instrumenata. 

Slično tomu, knjigovodstveni iznos povijesnog troška potraživanja i obveza na 
koje se primjenjuju uobičajeni komercijalni uvjeti kreditiranja također su približni 
njihovim fer vrijednostima.  

Fer vrijednost financijske imovine i financijskih obveza kojima se trguje na 
aktivnim likvidnim tržištima se određuje prema cijenama koje kotiraju na tržištu. 

 
IV SPOROVI l POTENCIJALNE OBVEZE 
 Temeljem podataka dobivenih od uprave Grupe, protiv Grupe se vodi više 
sudskih sporova. Grupa je temeljem profesionalnog pravnog savjeta, vjerujući da će 
doći do nepovoljnog sudskog rješenje, formiralo pripadajuće rezerve u iznosu od 1.010 
tisuća kuna. 
 
V ODOBRENJE FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA  
         Financijske izvještaje usvojila je Uprava i odobrila njihovo izdavanje dana 27. 
ožujka 2012. godine. 
 
 
Za upravu Društva: 
 
Damir Bulić, predsjednik Uprave                                          . 

 

Zlatan Lisica, član Uprave  __________________________ 
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